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L’andamento del mercato in sintesi 
 
I forti aumenti registrati per i PREZZI DEI RISONI e dei risi in avvio del secondo trimestre, durante le 

prime settimane dell’emergenza Covid-19, si sono attenuati a partire da maggio. Dopo i ritmi sostenuti 

osservati durante le prime settimane dell’emergenza sanitaria, infatti, il forte rallentamento della 

domanda dell’industria risiera ha impresso una stasi al mercato risicolo. A risentirne maggiormente 

sono stati i prezzi dell’Arborio, del Carnaroli, dei Tondi, degli Indica e, tra i Medi, del Lido e similari, 

tutte varietà che hanno chiuso il trimestre evidenziando dei segni “meno”. Tra i risoni Tondi, diffusi 

ribassi si sono osservati per i prezzi del Selenio, complice la chiusura della ristorazione orientale. 

Solamente in avvio di luglio si sono registrati dei segnali di ripresa per il Selenio, conseguenza anche 

della progressiva ripartenza delle attività di ristorazione. I rallentamenti, nel complesso, non sono stati 

tuttavia tali da azzerare i rialzi di inizio trimestre e i prezzi registrati a giugno sono stati generalmente 

più elevati rispetto ai livelli del periodo pre-Covid 19, a febbraio. Nel confronto con la campagna 

precedente, inoltre, la campagna risicola 2019/20 si è chiusa registrando prezzi più alti per la quasi 

totalità delle varietà di risone. 

Sul fronte delle VENDITE, i trasferimenti di risone hanno raggiunto quota 1,5 milioni di tonnellate, in 

crescita del 6,3% rispetto alla scorsa campagna e pari al 95% delle disponibilità vendibili. In forte calo le 

rimanenze di prodotto, quasi dimezzate rispetto alla scorsa annata. 

Per quanto riguarda il COMMERCIO ESTERO, dopo il calo del biennio 2018-2019, nel corso del primo 

quadrimestre del 2020 l’export di riso italiano è tornato a crescere.  Nel complesso, i volumi esportati di 

riso greggio, riso semigreggio, riso lavorato e rotture di riso nel 2020 hanno sfiorato quota 300mila 

tonnellate, in crescita del +18,6% rispetto allo stesso periodo. Di contro, dopo la crescita del 2019, l’import 

di riso ha evidenziato una flessione del -27%. Hanno inciso negativamente sul risultato i minori acquisti di 

risone e riso semigreggio (rispettivamente -74% e -33,4%).  La dinamica degli scambi con l’estero si è 

tradotta in un rafforzamento dell’attivo della bilancia commerciale, attestato a  184 milioni di euro (+36% 

su base annua).   

Sul fronte delle IMPORTAZIONI DI RISO DELL’UNIONE EUROPEA, nel corso del periodo settembre 2019 – 

luglio 2020 (dati aggiornati al 12 luglio) i volumi acquistati di riso Indica lavorato e semilavorato hanno 

segnato -4,1% rispetto l’annata precedente. Se si esclude il periodo tra inizio campagna e fine febbraio, il 

dato risulta tuttavia ampiamente positivo: tra marzo e luglio le importazioni UE sono cresciute del +47,3% 

rispetto allo stesso periodo dell’annata 2018/19. Estendendo l’analisi alle altre categorie di riso, il volume 

importato è nel complesso aumentato (+10,8%). Si confermano in forte crescita le importazioni 

comunitarie di riso Japonica sia per il semigreggio (+58,5% rispetto all’annata 2018/19) che per il riso 

lavorato (+53,1%), per i maggiori arrivi da Myanmar e Cambogia. 

Per quanto riguarda il MERCATO INTERNAZIONALE, le stime diffuse a luglio dal Dipartimento 

dell’Agricoltura degli Stati Uniti indicano che la produzione di riso nell’annata 2020/21 dovrebbe 

raggiungere quota 502 milioni di tonnellate, in crescita del +1,5% su base annua. Il risultato è da ricondurre 

all’estensione della superficie impiegata per la produzione. Sul fronte della domanda, il consumo globale 

di riso è previsto raggiungere un nuovo record di 498,5 milioni di tonnellate. Per gli scambi commerciali è 

prevista per il 2012 una crescita di quasi il 6%.  Per quanto riguarda le quotazioni mondiali, durante il 

secondo trimestre dell’anno sono stati toccati livelli record sia nel mercato thailandese che americano. 

Dinamica che si è registrata anche nel mercato dei Futures alla borsa di Chicago.    
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1. Il mercato nazionale 
 

 
1 Per un’analisi completa dell’andamento dei prezzi di risoni e risi lavorati rilevati dalle Camere di Commercio e dalle Borse Merci 
si veda anche l’Appendice a pag.27   

1.1 I FORTI AUMENTI REGISTRATI IN AVVIO DI SECONDO TRIMESTRE SI SONO ATTENUATI A 

PARTIRE DA MAGGIO  

 

I forti aumenti registrati per i prezzi dei risoni e dei risi in avvio del secondo trimestre, durante 

le prime settimane dell’emergenza Covid-19, si sono attenuati a partire da maggio. Dopo i ritmi 

sostenuti osservati durante le prime settimane dell’emergenza sanitaria, infatti, il forte 

rallentamento della domanda dell’industria risiera ha impresso una stasi al mercato risicolo. A 

risentirne maggiormente sono stati i prezzi dell’Arborio, del Carnaroli, dei Tondi, degli Indica e, 

tra i Medi, del Lido e similari, tutte varietà che hanno chiuso il trimestre evidenziando dei segni 

“meno”. Tra i risoni Tondi, diffusi ribassi si sono osservati per i prezzi del Selenio, complice la 

chiusura della ristorazione orientale. Solamente in avvio di luglio si sono registrati dei segnali 

di ripresa per il Selenio, conseguenza anche della progressiva ripartenza delle attività di 

ristorazione.  

Nel confronto con la campagna precedente, comunque, la campagna risicola 2019/20 si è 

chiusa registrando prezzi più alti per la quasi totalità delle varietà di risone. Tra le varietà da 

consumo interno spiccano in particolare i rialzi per il Carnaroli (+20% sulla piazza di Mortara), 

per l’Arborio (+11%) e per il Baldo (+11%). Robusto aumento si è registrato anche per gli Indica 

(+28% per il Thaibonnet). Il confronto è invece decisamente negativo per i risoni Tondi, che 

risentono anche del confronto con la campagna precedente che si era caratterizzata per i prezzi 

elevati. In particolare, i prezzi del Selenio hanno registrato un calo di oltre il 30%.    

Circa la prossima campagna 2020/21, intanto, i dati provvisori sulle superfici coltivate, diffusi a 

luglio dall’Enterisi, mostrano un aumento atteso degli ettari del 4% rispetto all’annata 

precedente. Nel complesso, ci si avvicinerebbe alla soglia dei 230mila ettari. Una crescita che 

sarebbe guidata dall’incremento degli ettari investiti a risoni del gruppo Tondo (+25% su base 

annua). Più contenuto l’aumento per il Lunghi A (+4,5%) mentre in deciso calo gli ettari 

destinati ai Lunghi B (-19,4%). 

Tabella 1: Superfici coltivate a risoni in Italia (ettari) 

  2019 2020 Var.% 

Tondo 53.945 67.600 25,3% 
Medio 8.044 8.150 1,3% 
Lunghi A 105.077 109.850 4,5% 
Lunghi B 52.962 42.700 -19,4% 
Totale 220.028 228.300 3,8% 

Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Risi (dati provvisori al 20/07/2020) 

L’analisi dei prezzi1 rilevati dalle Camere di Commercio e dalle Borse Merci nazionali (dati 

aggiornati al 17 luglio) mostra nel gruppo dei TONDI un avvio di trimestre segnato dagli 

aumenti per il risone BALILLA, seguito da una fase di ribassi (grafico 1.1). In particolare, dopo 

l’aumento di aprile (+9,9% su base mensile, CCIAA Vercelli), il prezzo ha accusato una 

contrazione a maggio (-2%) e, in misura più marcata, a giugno (-7,4%). Di fatto, i prezzi sono 
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Attese in 
aumento del 4% 
le superfici  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inversione di 
tendenza per il 
Balilla 

 



  

Luglio 2020 – Analisi trimestrale sul mercato del risone                                                   7  

rientrati completamente dai rialzi dovuti all’effetto COvid-19, registrando un calo dell’1,4% 

rispetto a febbraio.  

Trimestre segnato da ribassi per il SELENIO, complice la richiesta ridotta per via della chiusura 

della ristorazione orientale. Rispetto allo scoppio dell’emergenza sanitaria, a febbraio, i prezzi 

hanno perso circa il 20%, con il prezzo medio sceso a giugno sui 335 €/t a Mortara. Qualche 

segnale di ripresa si è registrato a luglio (+4,2% a Mortara), non sufficiente però ad evitare un 

forte ribasso rispetto allo scorso anno, pari ad oltre un -30%.  

Sul fronte dei risi lavorati del gruppo Tondo, dopo i ribassi di febbraio-marzo, le quotazioni 

dell’ORIGINARIO/COMUNE si sono stabilizzate ad aprile (-0,3% su Milano) per poi tornare a 

scendere (-7,4% a giugno) (grafico 1.2). Come per il Selenio, il confronto anno su anno, di segno 

negativo, si è accentuato nel corso del trimestre (-16,5% la variazione su Milano a giugno).  

Grafico 1.1: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza) Risone – Selenio 

 
*prezzo franco arrivo. Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio 

Grafico 1.2: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza) Riso Lavorato – Originario/Comune 

 
*prezzo franco arrivo. Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio 

Anche per i risoni del gruppo MEDIO, l’attenuarsi dell’effetto Covid-19 ha determinato una 

flessione dei prezzi a partire da maggio (grafico 1.3). Nel complesso, comunque i prezzi hanno 

chiuso il trimestre in crescita rispetto all’inizio dell’emergenza sanitaria (+7% per il LIDO e 

similari, CCIAA Milano). E positivo è anche il confronto con la chiusura della campagna 2018/19, 

con i prezzi attuali che hanno registrato un +5,5%. Sulla scia del risone, anche il prodotto 

lavorato ha evidenziato un parziale rientro dei prezzi a partire da maggio (grafico 1.4).   
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Grafico 1.3: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza) Risone – Lido e similari

 
*prezzo franco arrivo. Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio 

Grafico 1.4: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza) Riso lavorato – Lido e similari  

 
*prezzo franco arrivo. Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio 

Anche nel comparto dei LUNGHI A, i prezzi delle varietà da interno sono aumentati in aprile per 

poi mostrare chiari segnali di rallentamento nei due mesi successivi. È il caso del CARNAROLI che 

ha chiuso il trimestre con un -0,9% a giugno dopo aver registrato un +14,9% ad aprile (CCIAA 

Milano). I prezzi si sono comunque mantenuti su livelli più elevati rispetto allo scoppio 

dell’emergenza sanitaria, con un +15% registrato sulla piazza di Mortara. E positivo è anche il 

confronto con la scorsa annata. I prezzi hanno infatti chiuso la campagna risicola attestandosi 

sui 460 €/t, in crescita di quasi il 20% a Mortara.  

Anche i prezzi dell’ARBORIO hanno subìto una battuta di arresto dopo i rincari di aprile (+28,9% 

contro il -1,6% di luglio sulla piazza di Vercelli). Una dinamica simile si è riscontrata per il BALDO 

e il S. ANDREA con prezzi che si sono stabilizzati a fine trimestre dopo i rialzi di aprile. 

Rallentamenti sono emersi anche per il ROMA (+11,5% in aprile contro il -0,3% di giugno su 

Milano). Anche i prezzi dell’ARIETE/LOTO hanno chiuso il trimestre in negativo (+3,9% contro il -

4,8% di giugno sulla piazza di Milano). Ariete che a differenza degli altri risoni del gruppo ha 

visto la variazione su base tendenziale passare in territorio negativo in chiusura di trimestre (dal 

+6,4% di aprile al -1,6% di giugno).  
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Grafico 1.5: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza) Risone – Carnaroli 

 
*prezzo franco arrivo. Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio 

Grafico 1.6 Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza) Riso lavorato – Carnaroli 

 
*prezzo franco arrivo. Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio 

Anche i Lunghi B hanno evidenziato una fase di rallentamento dopo gli aumenti di inizio 

trimestre. In particolare, i valori del THAIBONNET sono cresciuti in aprile e, più lievemente, maggio 

per rimanere praticamente invariati a fine campagna (-0,4% contro il +16,1% di aprile) (grafico 

1.7).  Sia il divario rispetto al periodo pre Covid-19 che il confronto rispetto alla scorsa campagna 

si sono attestati su livelli ampiamente positivi (+19,6% e +23,4% rispettivamente nel mese di 

giugno sulla piazza di Milano).  

Grafico 1.7: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza) Risone Thaibonnet 

 
*prezzo franco arrivo. Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio 
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Grafico 1.8: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza) Riso lavorato – Thaibonnet e similari 

 
*prezzo franco arrivo. Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio 

1.2 TRASFERIMENTI DI RISONE IN LIEVE AUMENTO RISPETTO ALLA SCORSA ANNATA 

Con quasi 1,5 milioni di tonnellate vendute al 21 luglio, i trasferimenti di risone nell’attuale 

campagna risicola registrano una crescita del 6,3% rispetto alla scorsa campagna 

(elaborazione su dati Ente Risi). Un risultato ascrivibile all’aumento dei trasferimenti di risoni 

del gruppo Lunghi A (+8,8% rispetto all’annata precedente) e Lunghi B (+25,1%), in grado di 

più che compensare la riduzione osservata per i risoni Medi (-24,4%) e Tondi (-8,5%). Nel 

complesso, cresce anche la percentuale dei trasferimenti rispetto alle disponibilità di 

prodotto, che passa dal 90,6% al 95,1%.  

Tabella 1.2: Trasferimenti di risone al 21 luglio 2020 (in tonnellate) 

Gruppi 
varietali 

Trasferimenti al 21-
07-2020 

Rimanenze al 21-07-
2020 

% trasferito rispetto al 
disponibile 2019/20 

% trasferito rispetto al 
disponibile2018/19 

Tondo 354.805 23.917 93,7% 97,1% 

Medio 44.395 5.672 88,7% 89,0% 

Lungo A 665.263 38.085 94,7% 89,0% 

Lungo B 411.313 8.771 97,9% 87,1% 

TOTALE 1.475.776 76.445 95,1% 90,6% 

Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Risi 

In forte calo le rimanenze di prodotto, quasi dimezzate rispetto alla scorsa annata. A livello di 

singoli gruppi, segno “più” solo per i Tondi, con un volume di rimanenze raddoppiato su base 

annua (+108%). Sul fronte opposto, drastica diminuzione delle rimanenze dei Lunghi B (-

82,6%) e dei Lunghi A (-49,8%). 

 

1.3 PREZZI BMTI: RIALZI IN APRILE ANCHE NEL MERCATO TELEMATICO  

In linea con quanto osservato nei listini camerali, anche le quotazioni dei contratti conclusi 

sul mercato telematico hanno evidenziato una netta crescita a inizio trimestre. In particolare, 

in aprile il prezzo del CENTAURO è salito a quota 341 €/t dai 279 €/t di marzo (+22%) per poi 

scendere leggermente a fine trimestre, raggiungendo i 331 €/t (-3%). Il confronto anno su 

anno è passato in territorio positivo (+17% a giugno).   
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Grafico 1.9: Risone Centauro A – Prezzi medi mensili (€/t) e quantità (t) transate telematicamente. 

 
Fonte: BMTI. Prezzi e quantità fanno riferimento ai contratti telematici franco partenza conclusi in Italia 

 

1.4 PREZZI AL CONSUMO IN CALO SU BASE ANNUA: -0,6% A GIUGNO 

La crescita dei prezzi al consumo del riso osservata ad aprile (+0,8% rispetto a marzo) ha ceduto 

il passo nel prosieguo del trimestre ad una fase di stabilità. Su base annua, i prezzi hanno chiuso 

il trimestre registrando una flessione dello 0,6%, in controtendenza rispetto alla dinamica 

inflativa che si è registrata invece per i prodotti alimentari, in crescita del +2,7%.  

Grafico 1.10: Indice del prezzo al consumo (base 2015 = 100) del riso e dei prodotti alimentari.  

 
Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT 
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LE ASPETTATIVE DEGLI OPERATORI 

 

La campagna risicola 2019/20 si è chiusa mostrando poche variazioni per i prezzi dei risoni, in un 

mercato segnato da scambi limitati, con domanda limitata da parte dell’industria. Solo per il 

Selenio si è registrato un lieve aumento delle richieste in chiusura di campagna. Listini ormai non 

quotati sulla quasi totalità delle piazze di scambio, anche per via delle ridotte disponibilità. 

Circa la prossima annata, alcuni degli operatori intervistati hanno affermato che l’andamento 

climatico delle scorse settimane ha favorito una buona crescita colturale. In particolare, per 

quanto riguarda il riso seminato in asciutta, diversi operatori hanno riferito che la raccolta possa 

essere in leggero anticipo. Sebbene al momento non si registrino particolari timori legati agli 

attacchi patogeni, secondo alcuni operatori la situazione andrà monitorata nelle prossime 

settimane per l’alternanza di alte temperature e temporali registrata in chiusura di luglio e in 

avvio di agosto. 

Tra le diverse varietà, alcuni operatori non hanno escluso che per le superfici coltivate a Carnaroli 

e similari, rispetto al calo del 5% preventivato dai dati provvisori diffusi a luglio, possano far 

registrare una migliore performance. 
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1.6.  RISONI TONDI: FLESSIONE DEL 10% NEL 2019 PER LE SUPERFICI COLTIVATE A PAVIA 

Nel 2019 le superfici coltivate a risi del gruppo Tondo si sono attestate a ridosso dei 54mila 

ettari, in calo del 2,4% rispetto al 2018 (tabella 1.2, fonte Ente Risi). Le stime per il 2020 

indicano invece una forte crescita delle superfici, attese sui 67.600 ettari, in aumento del 25,3% 

su base annua.  

Tabella 1.2:  Superficie (ha) investita a riso in Italia per gruppi varietali 
  2018 2019* 2019*/2018 

TONDO 55.246 53.945 -2,4% 

MEDIO 10.050 8.044 -20,0% 

LUNGO A 100.635 105.076 4,4% 

LUNGO B 51.264 52.962 3,3% 

Totale 217.195 220.027 1,3% 

Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (*Dati aggiornati al 09/12/2019) 

Più di un terzo delle superfici totali coltivate a risoni Tondi, pari a poco meno di 22mila ettari, 

si colloca nella provincia di Pavia (tabella 1.3). Rispetto al 2018, l’incidenza sul totale nazionale 

è leggermente diminuita (40,2% contro il 43,8% dell’anno precedente).  

Tabella 1.3:  Superficie (ha) investita a riso a Pavia e in Italia per gruppi varietali (Anno 2019) 
  PAVIA ITALIA % PAVIA/ITALIA 

LUNGO A 39.148 105.076 37,3% 

TONDO 21.710 53.944 40,2% 

LUNGO B 15.258 52.961 28,8% 

MEDIO 2.040 8.044 25,4% 

Totale 78.157 220.025 35,5% 

Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi 

Tra la varietà principalmente seminate a Pavia nel 2019 si annoverano il SELENIO e il SOLE CL, 

che da sole coprono il 68,8% degli ettari destinati al gruppo dei Tondi nella provincia (tabella 

1.4 e grafico 1.11 A). Seguono a distanza le varietà CENTAURO e TERRA CL, con un’incidenza sul 

totale pari al 15,9%.  

Tabella 1.4: Superficie (ha) investita a Tondo a Pavia e in Italia (Anno 2019) 

  Pavia Italia % Pavia/Italia 

Selenio 9.614 16.221 59,3% 

Sole CL 5.331 14.345 37,2% 

Centauro 2.432 10.887 22,3% 

Terra CL 1.017 5.727 17,8% 

Cerere 884 1.536 57,5% 

Balilla 815 1.004 81,2% 

Altre Tondo 1.618 4.274 37,9% 

Totale TONDO 21.710 53.995 40,2% 

Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi 

Grafico 1.11: Suddivisione della superficie investita a Tondo a Pavia (A) e in Italia (B) (2019) 
A                                                                                                           B  

 
Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi 
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Il 2019 ha registrato un’ulteriore riduzione delle superfici coltivate a risi Tondi nella provincia 

di Pavia, proseguendo la contrazione in atto dal 2016 (da 30mila poco meno di 22mila ettari). 

(grafico 1.12).  

Grafico 1.12: Superficie (.000 ha) investita a Tondo a Pavia (A) e in Italia (B) (2010-2019) 

A                                                                                                           B 

   
Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi  

A livello di singole varietà, l’analisi temporale evidenzia una lieve crescita delle superfici 

coltivate a SELENIO (+8,8% su base annua) dopo la contrazione osservata nel 2018 (grafico 1.13). 

Prosegue invece per il terzo anno consecutivo la flessione degli ettari investiti a SOLE CL (-

32,7%) che si portano al minimo degli ultimi sei anni (figura 1.14). In calo anche le aree 

destinate a CENTAURO (figura 1.15), tornate al di sotto delle 3mila tonnellate (-23% rispetto al 

2018). Sul fronte opposto, il risone TERRA CL ha evidenziato una forte crescita (+43,5%), 

portandosi cosi a livelli massimi dopo quelli raggiunti nel 2016 (figura 1.16).  Superfici di fatto 

invariate per il CERERE, stabili su un volume complessivo di poco inferiore ai mille ettari (figura 

1.17). Per quanto riguarda il BALILLA nel 2019 le superfici si sono portati al minimo storico, sotto 

la soglia dei mille ettari (figura 1.18).    

Grafico 1.13: Superficie (.000 ha) investita a riso SELENIO a Pavia (A) e in Italia (B) (2010-2019) 

A                                                                                                          B 

    

Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi 
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Grafico 1.14: Superficie (.000 ha) investita a riso SOLE CL a Pavia (A) e in Italia (B) (2010-2019) 

A                                                                                                          B 

     
Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi 

Grafico1.15: Superficie (.000 ha) investita a riso CENTAURO a Pavia (A) e in Italia (B) (2010-2019) 

A                                                                                                          B 

     
Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi 

Grafico 1.16: Superficie (.000 ha) investita a riso TERRA CL a Pavia (A) e in Italia (B) (2010-2019) 

A                                                                                                         B 

    
Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi 
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Grafico 1.17: Superficie (.000 ha) investita a riso CERERE a Pavia (A) e in Italia (B) (2010-2019) 

A                                                                                                         B 

    
Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi 

Grafico 1.18: Superficie (.000 ha) investita a riso BALILLA a Pavia (A) e in Italia (B) (2010-2019) 

A                                                                                                         B 

   
Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi 
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2.Il commercio estero 
 

2.1 TORNA A CRESCERE NEL 2020 L’EXPORT ITALIANO DI RISO   

Dopo la contrazione accusata nel biennio 2018-2019, nel corso del primo quadrimestre del 2020 

le esportazioni italiane di riso sono tornate a crescere.  Nel complesso, i volumi esportati di riso 

greggio, semigreggio, lavorato e rotture di riso hanno sfiorato le 300mila tonnellate nei primi 

quattro mesi dell’anno, in crescita del +18,6% rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente. 

Viceversa, dopo la crescita osservata nel 2019, le importazioni hanno subìto una robusta flessione, 

fermandosi a poco più di 70mila tonnellate, in calo del 27% su base annua. A pesare sul risultato 

sono stati i minori acquisti oltre frontiera di risone (-74%) e semigreggio (-33,4%).  

La forte espansione dell’export congiuntamente alle flessioni dell’import hanno ampliato il saldo 

attivo della bilancia commerciale, attestatosi sui 184 milioni di euro (+36%). A livello di singole 

tipologie, è passata in attivo le bilancia commerciale del risone e del semigreggio. Per il resto si è 

ampliato il surplus commerciale del riso lavorato mentre si è attenuato quello relativo alle rotture 

di riso.  

RISONE 

Dopo il calo su base tendenziale registrato nel 2019, nel primo quadrimestre del 2020 si è assistito 

ad una forte crescita delle quantità di risone esportate dall’Italia, con un +49,7% su base annua 

(tabella 2.1). In termini di valore, gli introiti monetari hanno oltrepassato quota 9 milioni di euro, 

in crescita del +37%. Determinante è stata la forte crescita delle spedizioni dirette in Turchia, 

principale destinazione dell’export di risone italiano nei primi quattro mesi dell’anno. Tale crescita, 

peraltro, ha inciso fortemente sulle vendite extra-UE, di fatto quadruplicate rispetto al primo 

quadrimestre del 2019. Sul fronte opposto, spiccano i cali di Portogallo (-22%) e Spagna (-12,7%).  

Tabella 2.1: Esportazioni nazionali di risone in valore ed in volume 
  Valore in euro Volume in tonnellate 

  gen19-apr19 gen20-apr20 var. % gen19-apr19 gen20-apr20 var. % 

Turchia  74.900 2.960.031 +++ 94 5.524 +++ 

Marocco  1.394.942 1.406.960 0,9% 1.583 1.491 -5,8% 

Portogallo  1.483.117 1.154.743 -22,1% 1.675 1.306 -22,0% 

Francia  1.041.253 1.018.580 -2,2% 1.192 1.241 4,1% 

Spagna  1.036.437 902.574 -12,9% 1.433 1.251 -12,7% 

Romania  537.441 576.143 7,2% 612 659 7,8% 

UE-27+UK 5.062.532 4.502.439 -11,1% 7.047 6.027 -14,5% 

Extra UE 1.678.128 4.729.440 181,8% 1.885 7.348 289,8% 

Mondo  6.740.660 9.231.879 37,0% 8.932 13.375 49,7% 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT. Nota: +++ designa un aumento superiore al +500%. 

Diametralmente opposta la dinamica osservata per le importazioni italiane di riso (tabella 2.2), con 

i volumi in arrivo dall’estero scesi a meno di un terzo dei livelli registrati nell’anno precedente (-

74%) e un esborso monetario praticamente dimezzato (-48,4%). Su tale contrazione hanno  inciso 

soprattutto le contrazioni degli arrivi da Grecia (-15,7%), Romania (-42,3%) e soprattutto Francia 

(-49,6%). Particolarmente dinamici invece gli arrivi dagli Stati uniti (+63,3%), che si posiziona così 

in cima alla lista dei fornitori dell’Italia.  
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Tabella 2.2: Importazioni nazionali di risone in valore ed in volume  
  Valore in euro Volume in tonnellate 

  gen19-apr19 gen20-apr20 var. % gen19-apr19 gen20-apr20 var. % 

Stati Uniti  1.036.633 1.716.846 65,6% 135 220 63,3% 

Grecia  1.928.378 1.559.058 -19,2% 3.328 2.807 -15,7% 

Romania  1.503.903 842.459 -44,0% 2.258 1.303 -42,3% 

Francia  1.075.312 761.815 -29,2% 3.595 1.813 -49,6% 

Germania  24.722 26.507 7,2% 7 9 37,0% 

Regno Unito  8.489 8.100 -4,6% 5 5 -0,2% 

UE-27+UK 4.592.059 3.218.136 -29,9% 9.303 5.953 -36,0% 

Extra UE 4.968.585 1.718.626 -65,4% 14.427 221 -98,5% 

Mondo  9.560.644 4.936.762 -48,4% 23.730 6.174 -74,0% 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT.  

La crescita degli introiti monetari correlata all’aumento delle quantità esportate, insieme con la 

riduzione dell’esborso monetario per le importazioni, ha determinato il passaggio in territorio 

positivo del saldo della bilancia commerciale, attestato a 4,3 milioni di euro a fronte di un passivo 

di 2,8 milioni di euro nel 2019 (tabella 2.3).  

Tabella 2.3: Bilancia commerciale di risone in valore ed in volume 
  Valore in euro Volume in tonnellate 

  gen19-apr19 gen20-apr20 var. % gen19-apr19 gen20-apr20 var. % 

Export 6.740.660 9.231.879 37,0% 8.932 13.375 49,7% 

Import 9.560.644 4.936.762 -48,4% 23.730 6.174 -74,0% 

Saldo -2.819.984 4.295.117 -252,3% -14.798 7.201 -148,7% 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT  

Tabella 2.4: Prezzo medio all’esportazione (€/kg) e prezzo medio all’importazione (€/kg)  
  gen19-apr19 gen20-apr20 var. % 

Prezzo medio export 0,75 0,69 -8,5% 

Prezzo medio import 0,40 0,80 98,5% 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT  
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RISO SEMIGREGGIO 

Analogamente a quanto osservato per il risone, anche l’export di riso semigreggio ha mostrato una 

crescita nei primi quattro mesi del 2020, seppur in misura più lieve: +19,3% in volume e +14,6% in 

valore (tabella 2.5). Incrementi sono stati registrati in tutti i principali mercati di sbocco, in primis 

Belgio (+34,7%), Germania (+28,6%) e Francia (+33,1%). In controtendenza i Paesi Bassi (-8,8%).   

Tabella 2.5: Esportazioni nazionali di riso semigreggio in valore ed in volume  
  Valore in euro Volume in tonnellate 

  gen19-apr19 gen20-apr20 var. % gen19-apr19 gen20-apr20 var. % 

Belgio  4.628.194 5.795.576 25,2% 6.614 8.908 34,7% 

Germania  2.326.957 3.097.785 33,1% 2.047 2.634 28,6% 

Francia  2.336.141 2.998.957 28,4% 1.660 2.209 33,1% 

Svizzera  2.479.482 2.555.255 3,1% 2.556 3.161 23,6% 

Paesi Bassi  2.077.125 1.829.230 -11,9% 3.141 2.865 -8,8% 

Polonia  1.381.191 1.532.859 11,0% 2.334 2.503 7,3% 

UE-27+UK 16.161.861 18.643.308 15,4% 19.444 22.898 17,8% 

Extra UE 3.098.810 3.420.453 10,4% 2.979 3.856 29,4% 

Mondo  19.260.671 22.063.761 14,6% 22.423 26.754 19,3% 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT  

Viceversa, gli acquisti oltre frontiera di riso semigreggio hanno accusato una flessione, pari a -

33,4% in quantità e -26,5% in valore (tabella 2.6). Il calo è da attribuire principalmente 
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all’andamento degli arrivi dal Pakistan (-20,8%), bilanciato solo parzialmente dal boom dell’import 

dalla Cambogia, entrata peraltro a far parte della lista dei principali fornitori di semigreggio.    

Tabella 2.6: Importazioni nazionali di riso semigreggio in valore ed in volume  
  Valore in euro Volume in tonnellate 

  gen19-apr19 gen20-apr20 var. % gen19-apr19 gen20-apr20 var. % 

Pakistan  18.876.849 14.220.893 -24,7% 24.284 19.231 -20,8% 

India  3.266.809 2.511.031 -23,1% 3.818 3.289 -13,9% 

Thailandia  2.252.839 2.058.929 -8,6% 1.845 1.492 -19,1% 

Cambogia  142.572 1.198.722 +++ 170 1.392 +++ 

Vietnam  676.785 648.921 -4,1% 988 476 -51,8% 

Regno Unito  193.155 227.624 17,8% 308 473 53,7% 

UE-27+UK 1.008.431 984.037 -2,4% 1.052 1.107 5,2% 

Extra UE 28.632.826 20.805.696 -27,3% 39.990 26.229 -34,4% 

Mondo  29.641.257 21.789.733 -26,5% 41.042 27.337 -33,4% 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT.  Nota: +++ designa un aumento superiore al +500%.  

La dinamica congiunta delle esportazioni, in crescita, e delle importazioni, in deciso calo, ha 

riportato in leggero attivo il saldo della bilancia commerciale (tabella 2.7).  

Tabella 2.7: Bilancia commerciale di riso semigreggio in valore ed in volume  
  Valore in euro Volume in tonnellate 

  gen19-apr19 gen20-apr20 var. % gen19-apr19 gen20-apr20 var. % 

Export 19.260.671 22.063.761 14,6% 22.423 26.754 19,3% 

Import 29.641.257 21.789.733 -26,5% 41.042 27.337 -33,4% 

Saldo -10.380.586 274.028 -102,6% -18.619 -583 -96,9% 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT. Nota: ++ designa un aumento superiore al +150%  

Tabella 2.8: Prezzo medio all’esportazione (€/kg) e prezzo medio all’importazione (€/kg)  
  gen19-apr19 gen20-apr20 var. % 

Prezzo medio export 0,86 0,82 -4,0% 

Prezzo medio import 0,72 0,80 10,4% 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT  
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RISO SEMILAVORATO E LAVORATO 

I primi quattro mesi dell’anno hanno mostrato una dinamica positiva anche per l’export di riso 

semilavorato e lavorato sia in termini di quantità (+16,7%) che di valore (+19,2%, tabella 2.9). Il segno 

“più” è emerso in tutti i principali mercati di sbocco fatta eccezione per la Turchia (-3,4%). In 

particolare, spicca la crescita per l’export diretto verso la Germania (+46,6%), la Francia (+13,5%) e i 

Paesi Bassi (+72,8%). In crescita anche le spedizioni verso il Regno unito (+8,5%), sul quale pende il 

rischio dell’applicazione di dazi doganali sulle spedizioni del prodotto made in Italy a partire dal 1° 

gennaio 2021 per effetto della Brexit. 

Tabella 2.9: Esportazioni nazionali di riso semilavorato e lavorato in valore ed in volume  
  Valore in euro Volume in tonnellate 

  ge19-apr19 gen20-apr20 var. % gen19-apr19 gen20-apr20 var. % 

Germania  32.487.728 49.033.146 50,9% 39.169 57.422 46,6% 

Francia  36.090.119 41.799.495 15,8% 39.392 44.729 13,5% 

Regno Unito  17.633.727 19.899.485 12,8% 24.727 26.822 8,5% 

Turchia  9.756.170 9.249.057 -5,2% 12.373 11.956 -3,4% 

Austria  5.241.556 7.532.992 43,7% 5.476 7.948 45,1% 

Paesi Bassi  4.256.614 6.430.908 51,1% 4.734 8.181 72,8% 

UE-27+UK 133.217.153 165.792.309 24,5% 163.606 198.659 21,4% 

Extra UE 37.046.689 37.147.331 0,3% 44.252 43.908 -0,8% 

Mondo  170.263.842 202.939.640 19,2% 207.857 242.567 16,7% 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT  

 

 

Segno  
“più” anche 
per l’export 
di riso 
lavorato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Luglio 2020 – Analisi trimestrale sul mercato del risone                                                   20  

Anche per l’import di riso lavorato si è osservato un leggero incremento, con un +4% in volume e 

+7% in valore (tabella 2.10). A livello di singoli paesi, un forte calo si è registrato per gli arrivi dalla 

Cambogia, con acquisti più che dimezzati su base annua (-65,5%). In forte aumento, invece, l’import 

dalla Thailandia (+77,8% in volume) e incrementi anche per gli arrivi dal Pakistan (+15,9%) e dal 

Vietnam (+31,3%).  

Tabella 2.10: Importazioni nazionali di riso semilavorato e lavorato in valore ed in volume  

  Valore in euro Volume in tonnellate 

  gen19-apr19 gen20-apr20 var. % gen19-apr19 gen20-apr20 var. % 

Thailandia  4.517.564 7.775.047 72,1% 4.945 8.793 77,8% 

Pakistan  4.547.052 5.118.321 12,6% 4.772 5.530 15,9% 

India  2.998.390 2.884.215 -3,8% 2.655 2.509 -5,5% 

Vietnam  1.297.769 1.879.174 44,8% 2.005 2.632 31,3% 

Cambogia  3.512.829 1.232.132 -64,9% 4.445 1.535 -65,5% 

Francia  1.062.297 1.020.432 -4% 1.090 974 -10,7% 

Romania  1.120.527 1.006.754 -10,2% 885 945 6,7% 

Regno Unito  773.257 868.267 12% 710 723 1,7% 

Birmania  821.763 643.571 -21,7% 2.025 1.625 -19,8% 

UE-27+UK 4.795.820 4.423.780 -7,8% 4.532 3.796 -16,2% 

Extra UE 18.144.947 20.130.824 10,9% 21.470 23.247 8,3% 

Mondo  22.940.767 24.554.604 7,0% 26.002 27.042 4,0% 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT.  

La decisa crescita delle esportazioni ha determinato un aumento del surplus commerciale (tabella 

2.11), salito dai 147 milioni del 2019 agli attuali 178 milioni di euro (+18,5%).     

Tabella 2.11: Bilancia commerciale di riso semilavorato e lavorato in valore ed in volume  
  Valore in euro Volume in tonnellate 

  gen19-apr19 gen20-apr20 var. % gen19-apr19 gen20-apr20 var. % 

Export 170.263.842 202.939.640 19,2% 207.857 242.567 16,7% 

Import 22.940.767 24.554.604 7,0% 26.002 27.042 4,0% 

Saldo 147.323.075 178.385.036 21,1% 181.855 215.525 18,5% 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT  

Tabella 2.12: Prezzo medio all’esportazione (€/kg) e prezzo medio all’importazione (€/kg)  
  gen19-apr19 gen20-apr20 var. % 

Prezzo medio export 0,82 0,84 2,1% 

Prezzo medio import 0,88 0,91 2,9% 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT  

 

ROTTURE DI RISO 

Contrariamente a quanto registrato nel 2019, il primo quadrimestre del 2020 si è rivelato positivo 

per le vendite oltre frontiera di rotture di riso (tabella 2.13) sia in quantità che in valore 

(rispettivamente +26,5% e +20,2%). A trainare il risultato sono state essenzialmente la crescita delle 

spedizioni verso Francia (+22,4%) e Repubblica Ceca (+53%). In flessione invece gli acquisti dalla 

Polonia (-13,2%).   

Allo stesso tempo, sono cresciute anche le importazioni di rotture di riso, cresciute del +52,1% nei 

volumi e +29,9% in valore (tabella 2.14). Se si esclude la Thailandia (-23,8%), aumenti hanno 

interessato tutte le principali piazze di riferimento, in particolare Birmania, che ha quintuplicato le 

vendite verso l’Italia. Tra gli altri paesi spicca l’incremento degli arrivi da Pakistan (+69,4%), Paesi 

Bassi (+43,2%) e Cambogia, con un volume di vendite raddoppiato su base annua (+107,3%).  
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Tabella 2.13: Esportazioni nazionali di rotture di riso in valore ed in volume nel periodo indicato e relativa 
variazione percentuale 

  Valore in euro Volume in tonnellate 

  gen19-apr19 gen20-apr20 var. % gen19-apr19 gen20-apr20 var. % 

Francia  1.825.795 2.234.006 22,4% 4.745 5.810 22,4% 

Repubblica ceca  774.244 1.145.159 47,9% 2.444 3.740 53,0% 

Germania  437.990 547.840 25,1% 1.117 1.741 55,9% 

Polonia  486.787 398.816 -18,1% 1.322 1.147 -13,2% 

Austria  143.320 387.124 ++ 296 675 128,3% 

Paesi Bassi  272.429 300.430 10,3% 825 883 7,1% 

UE-27+UK 4.626.452 5.423.288 17,2% 12.120 15.010 23,8% 

Extra UE 140.753 308.079 118,9% 360 776 115,5% 

Mondo  4.767.205 5.731.367 20,2% 12.480 15.786 26,5% 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT. Nota: ++ designa un aumento superiore al +150%  

Tabella 2.14: Importazioni nazionali di rotture di riso in valore ed in volume nel periodo indicato e relativa 
variazione percentuale 

  Valore in euro Volume in tonnellate 

  gen19-apr19 gen20-apr20 var. % gen19-apr19 gen20-apr20 var. % 

Birmania  221.593 1.112.366 ++ 750 3.875 ++ 

Pakistan  645.662 1.015.728 57,3% 1.286 2.179 69,4% 

Paesi Bassi  475.977 714.644 50,1% 575 823 43,2% 

Belgio  564.850 705.257 24,9% 1.417 1.874 32,2% 

Cambogia  176.527 377.976 114,1% 311 645 107,3% 

Thailandia  410.320 349.168 -14,9% 828 631 -23,8% 

Spagna  51.004 236.162 ++ 45 262 ++ 

India  154.440 224.400 45,3% 286 440 53,8% 

Turchia  928.875 69.308 -92,5% 1.550 120 -92,3% 

UE-27+UK 1.218.987 1.715.278 40,7% 2.234 3.084 38,0% 

Extra UE 2.537.417 3.166.065 24,8% 5.011 7.940 58,4% 

Mondo  3.756.404 4.881.343 29,9% 7.245 11.023 52,1% 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT. Nota: ++ designa un aumento superiore al +150% 

Il forte aumento registrato sul versante dell’import ha attenuato Il surplus della bilancia 

commerciale (tabella 2.15), sceso sotto la quota di un milione di euro (-15,9%).  

Tabella 2.15: Bilancia commerciale di rotture di riso in valore ed in volume nel periodo indicato e relativa 
variazione percentuale 

  Valore in euro Volume in tonnellate 

  gen19-apr19 gen20-apr20 var. % gen19-apr19 gen20-apr20 var. % 

Export 4.767.205 5.731.367 20,2% 12.480 15.786 26,5% 

Import 3.756.404 4.881.343 29,9% 7.245 11.023 52,1% 

Saldo 1.010.801 850.024 -15,9% 5.235 4.763 -9,0% 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT  

Tabella 2.16: Prezzo medio all’esportazione (€/kg) e prezzo medio all’importazione (€/kg) nel periodo 
indicato e relativa variazione percentuale 

  gen19-apr19 gen20-apr20 var. % 

Prezzo medio export 0,38 0,36 -5,0% 

Prezzo medio import 0,52 0,44 -14,6% 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT  
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FOCUS: LE IMPORTAZIONI DI RISO DELL’UNIONE EUROPEA   

Nel corso del periodo settembre 2019 - luglio del 2020, l’import dell’Unione Europea di riso Indica 

semilavorato e lavorato ha raggiunto quota 521mila tonnellate (fonte Commissione Europea, dato 

aggiornato al 12 luglio), in flessione del -4,1% rispetto alla campagna precedente (-3,7% rispetto 

all’annata 2018/2019). È importante però osservare come questo calo rifletta principalmente la 

contrazione su base annua che si è manifestata dall’inizio dell’attuale campagna fino a fine 

febbraio (-30,6%). Tendenza che si è poi invertita tra marzo e luglio, con un volume di import che 

ha largamente superato i livelli raggiunti nello stesso periodo di un anno fa (+41,7%).   

Grafico 2.1: Importazioni comunitarie di riso semilavorato e lavorato Indica (in tonnellate) nelle campagne 
2017/18, 2018/19 e 2019/20 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su dati Commissione Europea  

Estendendo l’analisi anche alle altre categorie di riso, nel periodo tra il 1° settembre 2019 e 12 

luglio 2020, le importazioni complessive di riso dell’Unione Europea hanno raggiunto 1,8 milioni di 

tonnellate, in aumento del +10,8% rispetto alla campagna precedente (grafico 2.3). I maggiori 

incrementi in termini assoluti sono stati registrati per gli acquisti di riso semigreggio (+13,2%), 

seguito da quelli di semilavorato e lavorato (+7,7%) e rotture di riso (+12,9%). Aumenti sono emersi 

anche per il risone (+5,8%) che continua a coprire una quota esigua sul totale. Rispetto all’annata 

2017/18, la variazione complessiva si attesta a +18,3%.  

Grafico 2.2: Importazioni comunitarie di riso (tonnellate) nella campagna 2019/20 (1 settembre 2019 – 12 
luglio 2020) e confronto con le campagne precedenti 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su dati Commissione Europea  
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Passando ad analizzare il riso semigreggio, nel periodo settembre 2019 – luglio 2020, le 

importazioni comunitarie si sono attestate sulle 640mila tonnellate, in crescita del +13,2% su base 

annua (grafico 2.3). Nello specifico, gli acquisti della varietà Indica sono cresciuti del +10,5% 

mentre per la varietà Japonica si è assistito ad un boom, con l’import che ha raggiunto quota 

50mila tonnellate (+58,5%). Per quanto riguarda il prodotto lavorato, l’import della varietà Indica, 

che è soggetta a dazio, si è fermato a 521mila tonnellate, in flessione del -4,1% su base annua.  Sul 

fronte opposto, sono balzati gli arrivi della varietà Japonica, saliti a 216mila tonnellate dalle 

141mila della campagna precedente (+53,1%).  

Grafico 2.3: Importazioni comunitarie di riso (tonnellate) nella campagna 2019/20 (1° settembre 2019 – 
12 luglio 2020) per varietà Indica e Japonica 

       
Fonte: Elaborazione BMTI su dati Commissione Europea  

L’analisi per paesi mostra come l’aumento complessivo dell’import UE di riso lavorato Japonica sia 

stato determinato principalmente dalla forte crescita osservata per gli acquisti dalla Birmania 

(Myanmar), di fatto raddoppiati su base annua (+96,6%) e Cambogia (+50,1%) (tabella 2.1). Per 

quanto riguarda la varietà Indica, l’aumento dell’import UE da Thailandia (+30,4%) e India (+34,5%) 

ha compensato il calo dalla Cambogia (-12,6%) e, soprattutto, la contrazione complessivamente 

osservata in altri paesi (-77%), con acquisti praticamente dimezzati rispetto all’annata precedente.  

Tabella 2.1: Importazioni comunitarie di riso semilavorato e lavorato (tonnellate) nella campagna 2019/20 
(1 settembre 2019 – 12 luglio 2020) per Paese di provenienza 

INDICA   JAPONICA 

Paesi  
Quantità 

(tonnellate) 
Inc. % 

var. % su 
2018/19 

  Paesi  
Quantità 

(tonnellate) 
Inc. % 

var. % su 
2018/19 

Thailandia 154.622 29,7% 30,4%   Myanmar 128.857 59,6% 96,6% 

Cambogia 134.229 25,7% -12,6%   Cambogia 18.914 8,8% 50,1% 

India 92.201 17,7% 34,5%   Thailandia 16.961 7,8% 3,3% 

Pakistan 88.763 17,0% -1,2%   USA 15.865 7,3% 2,7% 

Vietnam 28.896 5,5% 96,1%   India 10.057 4,7% -3,2% 

Altri 22.587 4,3% -77,0%   Altri 25.496 11,8% 22,6% 

Totale 521.298 100% -4,1%   Totale 216.148 100% 53,1% 

Fonte: Elaborazione BMTI su dati Commissione Europea  

Spostando l’attenzione sulle IMPORTAZIONI ITALIANE DI RISO (grafico 2.4), nel corso dell’attuale 

campagna (settembre 2019 – luglio 2020) gli arrivi dalla Cambogia hanno oltrepassato quota 5mila 

tonnellate, in lieve aumento rispetto alla campagna 2018/19 (+4,6%). Si è così interrotta la 

flessione che si è osservata nelle ultime tre campagne e che ha visto scendere le importazioni da 

oltre 12mila tonnellate nel 2015/16 a meno di 5.000 tonnellate nella campagna scorsa (-60,4%). A 

livello di singole tipologie, la forte flessione accusata per gli acquisti di semilavorato (-51%) è stata 

più che compensata dagli aumenti registrati per rotture di riso (+172%) e semigreggio, 
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quest’ultimo salito a 2mila tonnellate dalle 170 tonnellate dello stesso periodo dell’annata 

precedente. Aumento che ha portato l’incidenza del semigreggio sul totale importato dalla 

Cambogia dal 3% della scorsa annata all’attuale 41,6%, di fatto la stessa quota coperta dal 

semilavorato (42% a fronte del 90,2% della scorsa annata).    

Per quanto riguarda la Birmania, l’import è praticamente triplicato, arrivando a sfiorare la soglia 

delle 8mila tonnellate, uguagliando il livello record raggiunto nella stagione 2016/17. Il dato è da 

ricondursi al balzo degli acquisti di rotture di riso, passati da meno di mille tonnellate alle attuali 

5.000 tonnellate. Un aumento, seppur più lieve, è stato messo a segno anche dal semilavorato 

(+28,4%). Il peso delle rotture di riso è passato dal 27% dello scorso anno al 65,8% mentre quello 

del semilavorato è sceso dal 73% all’attuale 32,6%.  

Grafico 2.4: Importazioni nazionali di riso (in tonnellate) da Cambogia (A) e Birmania (B) nella campagna 
2019/20 (settembre-aprile) e confronto con le campagne precedenti 
   A                                                                                              B 

         
Fonte: Elaborazione BMTI su dati Istat 
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3.Il mercato internazionale 
 

3.1 POSITIVE LE STIME PER LA PRODUZIONE MONDIALE NELL’ANNATA 2020/21 

 

Sulla base dei dati diffusi a luglio dal Dipartimento dell’Agricoltura degli Stati Uniti (USDA) la 

PRODUZIONE MONDIALE di riso per l’annata 2020/21 dovrebbe superare i 500 milioni di 

tonnellate, in crescita del +1,5% rispetto all’annata precedente (tabella 3.1). Il dato è 

riconducibile ad un incremento nella superficie globale destinata alla produzione, che dovrebbe 

salire a 163 milioni di ettari. I maggiori aumenti dovrebbero interessare Cina (+1,5%), Indonesia 

(+4,2%) e Thailandia (+13,3%). La resa media dovrebbe invece mantenersi agli stessi livelli della 

campagna precedente, pari a 4,6 tonnellate per ettaro.     

Tabella 3.1: Produzione mondiale di riso nei principali paesi produttori (in migliaia di tonnellate) 

  2018/19 2019/20 2020/21* Var. % 2020/21 - 2019/20 

Cina 148.490 146.730 149.000 1,5% 

India 116.480 117.939 118.000 0,1% 

Bangladesh 34.909 35.850 36.000 0,4% 

Indonesia 34.200 33.500 34.900 4,2% 

Vietnam 27.344 27.369 27.200 -0,6% 

Thailandia 20.340 18.000 20.400 13,3% 

Birmania 13.200 12.700 13.100 3,1% 

Filippine 11.732 11.700 11.000 -6,0% 

Giappone 7.657 7.650 7.700 0,5% 

Pakistan 7.300 7.650 7.700 4,2% 

Mondo 496.632 495.225 502.628 1,5% 

* stima. Fonte: Elaborazione BMTI su dati USDA 

Sul fronte della domanda, il CONSUMO globale di riso è previsto raggiungere il livello record di 

498,5 milioni di tonnellate, in crescita di quasi il 2% rispetto all’annata 2019/20. Sulla crescita 

dovrebbero incidere soprattutto India e Cina, quest’ultima per effetto di una maggiore domanda 

per uso industriale. Le scorte finali per il 2020/21 dovrebbero salire a quota 185,8 milioni di 

tonnellate, in crescita di oltre il 2% su base annua. Da segnalare come il dato tendenziale sulle 

scorte finali sia risultato sempre positivo negli ultimi 14 anni.   

Tabella 3.2: Principali paesi importatori di riso (in migliaia di tonnellate) 

  2019 2020 2021* Var. % 2021/20 

Filippine 2.900 2.600 3.300 26,9% 

Unione Europea 2.159 2.200 2.250 2,3% 

Cina 2.800 2.300 2.200 -4,3% 

Costa d’Avorio 1.400 1.350 1.400 3,7% 

Nigeria 1.800 1.200 1.400 16,7% 

Arabia Saudita 1.425 1.100 1.300 18,2% 

Iran 1.400 1.100 1.200 9,1% 

Emirati Arabi Uniti 850 1.000 1.200 20,0% 

Iraq 1.220 1.100 1.100 0,0% 

Stati Uniti 981 1.100 1.100 0,0% 

Mondo 43.428 42.477 44.973 5,9% 

* stima. Fonte: Elaborazione BMTI su dati USDA 

Per quanto riguarda gli SCAMBI INTERNAZIONALI (tabella 3.2), le stime per il 2021 evidenziano 

una crescita deli flussi commerciali pari a quasi il +6%. Sul fronte delle IMPORTAZIONI, 

incrementi sono attesi soprattutto per le Filippine (+26,9%), Nigeria (+16,7%) e Arabia Saudita 

(+18,2%). In controtendenza la Cina (-4,3%). Anche dal lato delle ESPORTAZIONI (tabella 3.3), le 
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previsioni USDA indicano diffusi aumenti, in primis per la Thailandia per la quale ci si attende una 

crescita delle vendite oltre frontiera del +30%.   

Tabella 3.3: Principali paesi esportatori di riso (in migliaia di tonnellate) 

  2019 2020 2021* Var. % 2021/20 

India 9.790 10.500 11.000 4,8% 

Thailandia 7.562 6.900 9.000 30,4% 

Vietnam 6.581 6.700 6.400 -4,5% 

Pakistan 4.550 4.400 4.300 -2,3% 

Cina 2.720 3.000 3.200 6,7% 

Stati Uniti 3.138 3.050 3.125 2,5% 

Burma 2.700 2.200 2.200 0,0% 

Cambodia 1.350 1.200 1.300 8,3% 

Uruguay 809 850 800 -5,9% 

Paraguay 689 570 600 5,3% 

Mondo 43.428 42.477 44.973 5,9% 

* stima. Fonte: Elaborazione BMTI su dati USDA 

Come già osservato per il mercato nazionale, anche le QUOTAZIONI DEI RISI NEL MERCATO MONDIALE 

hanno evidenziato una netta crescita a inizio del secondo trimestre. Ad incidere sui rialzi iniziali 

sono state le misure restrittive all’export adottate dai paesi sud-asiatici, soprattutto Vietnam e 

India, in risposta alla pandemia da COVID-19. A questi si è aggiunta la minore raccolta primaverile 

determinata dal periodo invernale siccitoso nel Vietnam e Thailandia. Nel mercato thailandese 

(grafico 3.1), nel mese di aprile il prezzo del Thai B si è portato a 582 $/t (+14,3% rispetto a 

febbraio), il valore più alto da luglio del 2012, per poi scendere a 536 $/t a fine trimestre, anche 

in conseguenza del ritorno all’export di paesi quali India e Vietnam. Pur attenuandosi rispetto ad 

aprile (+35,7%), il confronto annuo a fine trimestre si è mantenuto comunque ampiamente 

positivo (+23,1%). Seppur in misura meno accentuata, anche il Thai A1 ha evidenziato una 

crescita di prezzo in aprile (+4,8%), raggiungendo quota 441 $/t, il massimo storico dall’agosto 

del 2013. La tendenza si è successivamente invertita, con quotazioni scese a quota 434 $/t a 

giugno. Su base tendenziale il divario ha segnato un +13,8%.  

Grafico 3.1: Prezzo medio mensile ($/t) del riso Thai A1 Super e del riso 100% Thai B in Thailandia* 

 
* Fob Bangkok. Fonte: Elaborazione BMTI su dati Thai Rice Exporters  

Per quanto riguarda il mercato americano (grafico 3.2), il prezzo del risone (Southern long grain 

rough) ha segnato un incremento nei mesi di aprile e maggio (rispettivamente +12,5% e +9,5%) 

per poi stabilizzarsi sul massimo storico di 425 $/t a fine trimestre. Una dinamica simile è stata 

rilevata per il riso lavorato (Southern long grain milled), che a giugno ha visto il prezzo assestarsi 

sul livello record di 675 $/t. Ha inciso sul livello delle quotazioni l’assottigliarsi delle scorte 
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statunitensi che ha avuto luogo prima dell’inizio della raccolta 2020/21 nella Costa del Golfo a 

inizio luglio.  Il confronto anno su anno risulta fortemente positivo per entrambi i prodotti: 

+46,6% per il risone e +31,8% per il prodotto lavorato.  

Grafico 3.2: Prezzo medio mensile ($/t) del risone (southern long grain rough) e del riso lavorato 

(southern long grain milled) negli Stati Uniti * 

 
* US Gulf Port. Fonte: Elaborazione BMTI su dati USDA  

Anche per i futures del risone scambiati alla Borsa Merci di Chicago si è delineata una netta 

crescita in aprile (+13,2% su base mensile) e, in misura meno marcata, a maggio (+8,7%), con il 

prezzo salito al massimo storico di 331 $/t. Aumenti che hanno poi lasciato spazio ad un lieve 

calo delle quotazioni a fine trimestre (-2,3%). Le quotazioni hanno chiuso comunque il trimestre 

in crescita del 41% rispetto allo scorso anno.  

Grafico 3.3: Prezzo dei future del risone ($/t) quotato presso il Chicago Board of Trade 

 
Fonte: Elaborazione BMTI su dati Chicago Board of Trade 
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1. IL MERCATO NAZIONALE 

PREZZI ALL’INGROSSO 

Risone – Balilla 

Grafico 1: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza) 

 
*prezzo franco arrivo 

Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio 

 

Tabella 1: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per 

CCIAA degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei 

prezzi medi, in verde quelle negative. 

Mese MI* NO PV VC   
Variazione rispetto al mese 

precedente 
MI NO PV VC 

apr-19 420,00 420,00 422,50 422,50   lug-19/giu-19 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

mag-19 420,00 420,00 422,50     ago-19/lug-19 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

giu-19           set-19/ago-19 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

lug-19           ott-19/set-19 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

ago-19           nov-19/ott-19 10,6% 9,5% 11,5% 13,0% 

set-19           dic-19/nov-19 0,0% 0,0% 0,3% 0,7% 

ott-19 330,00 333,33 337,50 334,00   gen-20/dic-19 -0,3% 0,0% -1,3% 0,0% 

nov-19 365,00 365,00 376,25 377,50   feb-20/gen-20 -5,0% -3,9% -7,2% -7,9% 

dic-19 365,00 365,00 377,50 380,00   mar-20/feb-20 1,8% -0,3% -100,0% -1,2% 

gen-20 363,75 365,00 372,50 380,00   apr-20/mar-20 6,6% 6,6% #DIV/0! 9,9% 

feb-20 345,50 350,63 345,83 350,00   mag-20/apr-20 -3,0% -0,7% #DIV/0! -2,0% 

mar-20 351,80 349,50   345,83   giu-20/mag-20 -8,2% -6,3% #DIV/0! -7,4% 

apr-20 375,00 372,50   380,00             

mag-20 363,75 370,00   372,50   Variazione rispetto allo stesso 
mese dello scorso anno 

MI NO PV VC 
giu-20 333,75 346,67   345,00   

            apr-20/apr-19 -10,7% -11,3% -100,0% -10,1% 

            
mag-20/mag-19 -13,4% -11,9% -100,0% #DIV/0! 

            
giu-20/giu-19 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali     *prezzo franco arrivo 
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Risone – Selenio 

Tabella 2: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per 

CCIAA degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei 

prezzi medi, in verde quelle negative. 

Mese MI* NO 
PV 

Mortara 
VC   

Variazione rispetto al 
mese precedente 

MI NO 
PV 

Mortara 
VC 

apr-19 462,50 455,00 456,50 458,50   lug-19/giu-19 -1,0% 0,0% -100,0% 0,0% 

mag-19 501,25 483,75 491,50 497,50   ago-19/lug-19 -

100,0% 

-

100,0% 

#DIV/0! -

100,0% 
giu-19 507,50 500,00 501,50 497,50   set-19/ago-19 #DIV/0

! 

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

lug-19 502,50 500,00   497,50   ott-19/set-19 #DIV/0

! 

#DIV/0! 0,0% #DIV/0! 

ago-19           nov-19/ott-19 4,4% 2,7% 5,4% 3,0% 

set-19     372,50     dic-19/nov-19 1,0% 1,3% 0,0% 2,6% 

ott-19 372,50 372,50 372,50 376,25   gen-20/dic-19 2,9% 0,9% 4,2% 1,3% 

nov-19 388,75 382,50 392,50 387,50   feb-20/gen-20 3,1% 5,2% 2,0% 1,2% 

dic-19 392,50 387,50 392,50 397,50   mar-20/feb-20 -4,2% -1,2% -100,0% -0,4% 

gen-20 403,75 390,83 409,17 402,50   apr-20/mar-20 -5,6% -6,1% #DIV/0! -7,3% 

feb-20 416,25 411,25 417,50 407,50   mag-20/apr-20 -3,3% -2,7% #DIV/0! -3,0% 

mar-20 398,70 406,50   405,83   giu-20/mag-20 -7,2% -7,1% #DIV/0! -4,5% 

apr-20 376,25 381,67   376,25             

mag-20 363,75 371,25   365,00   Variazione rispetto allo 
stesso mese dello scorso 

anno 
MI NO 

PV 
Mortara 

VC 
giu-20 337,50 345,00 335,83 348,75   

            apr-20/apr-19 -18,6% -16,1% -100,0% -17,9% 

            
mag-20/mag-19 -27,4% -23,3% -100,0% -26,6% 

            
giu-20/giu-19 -33,5% -31,0% -33,0% -29,9% 

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali     *prezzo franco arrivo   
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Riso lavorato – Originario/Comune 

Tabella 3: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per 

CCIAA degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei 

prezzi medi, in verde quelle negative 

Mese MI* NO PV 
PV 

Mortara 
VC   

Variazione 
rispetto al 

mese 
precedente 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC 

apr-19 1.010,00 985,00 1.005,00 990,00 785,00   lug-19/giu-19 -1,0% 0,0% -1,0% -1,3% -0,2% 

mag-19 1.028,75 1.002,50 1.023,75 1.008,00 805,00   ago-19/lug-19 0,0% -100,0% -100,0% -100,0% -100,0% 

giu-19 1.035,00 1.015,00 1.030,00 1.020,00 805,00   set-19/ago-19 0,0% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

lug-19 1.025,00 1.015,00 1.020,00 1.006,67 803,00   ott-19/set-19 -4,7% -6,6% -4,7% -8,3% -12,1% 

ago-19 1.025,00           nov-19/ott-19 2,9% 4,9% 2,9% -1,8% 8,7% 

set-19 1.025,00 1.015,00 1.020,00 1.000,00 785,00   dic-19/nov-19 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

ott-19 977,00 948,33 972,00 916,67 690,00   gen-20/dic-19 0,2% 0,0% 0,8% -0,4% 0,0% 

nov-19 1.005,00 995,00 1.000,00 900,00 750,00   feb-20/gen-20 -1,7% -3,6% -1,9% -2,1% -2,7% 

dic-19 1.005,00 995,00 1.000,00 900,00 750,00   mar-20/feb-20 -1,5% -0,4% -100,0% -100,0% -100,0% 

gen-20 1.007,50 995,00 1.007,50 896,67 750,00   apr-20/mar-20 -0,3% 1,2% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

feb-20 990,00 958,75 988,33 877,50 730,00   mag-20/apr-20 -4,1% -1,5% #DIV/0! #DIV/0! -2,1% 

mar-20 975,00 955,00         giu-20/mag-20 -7,4% -6,6% #DIV/0! #DIV/0! -5,0% 

apr-20 972,50 966,67     720,00               

mag-20 932,50 952,50     705,00   Variazione 
rispetto allo 
stesso mese 
dello scorso 

anno 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC giu-20 863,75 890,00   730,83 670,00 

  

              apr-20/apr-19 -3,7% -1,9% -100,0% -100,0% -8,3% 

              
mag-20/mag-19 -9,4% -5,0% -100,0% -100,0% -12,4% 

              
giu-20/giu-19 -16,5% -12,3% -100,0% -28,3% -16,8% 

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali     *prezzo franco arrivo 
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Risone – Lido e similari 

Tabella 4: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per 

CCIAA degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei 

prezzi medi, in verde quelle negative. 

Mese MI* NO PV   Variazione rispetto al mese precedente MI NO PV 

apr-19 360,00 352,50 359,00   lug-19/giu-19 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

mag-19 340,00 337,50 359,00   ago-19/lug-19 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

giu-19         set-19/ago-19 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

lug-19         ott-19/set-19 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

ago-19         nov-19/ott-19 4,3% 5,2% 5,9% 

set-19         dic-19/nov-19 0,0% 0,4% 3,0% 

ott-19 316,25 312,50 316,25   gen-20/dic-19 -0,4% -0,5% 0,0% 

nov-19 330,00 328,75 335,00   feb-20/gen-20 -3,8% -2,9% -7,7% 

dic-19 330,00 330,00 345,00   mar-20/feb-20 1,6% -0,2% -100,0% 

gen-20 328,75 328,33 345,00   apr-20/mar-20 14,8% 12,7% #DIV/0! 

feb-20 316,25 318,75 318,33   mag-20/apr-20 -2,7% 1,9% #DIV/0! 

mar-20 321,20 318,00     giu-20/mag-20 -5,6% -6,0% #DIV/0! 

apr-20 368,75 358,33         

mag-20 358,75 365,00     Variazione rispetto allo stesso mese 
dello scorso anno 

MI NO PV 
giu-20 338,75 343,13     

          apr-20/apr-19 2,4% 1,7% -100,0% 

          
mag-20/mag-19 5,5% 8,1% -100,0% 

          
giu-20/giu-19 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali     *prezzo franco arrivo 
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Riso lavorato – Lido e similari 

Tabella 5: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per 

CCIAA degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei 

prezzi medi, in verde quelle negative. 

Mese MI* NO PV   
Variazione rispetto al mese 

precedente 
MI NO PV 

apr-19 910,00 870,00 905,00   lug-19/giu-19 -4,1% 0,0% -4,3% 

mag-19 881,25 850,00 876,25   ago-19/lug-19 -2,8% -100,0% -100,0% 

giu-19 885,00 850,00 880,00   set-19/ago-19 0,0% #DIV/0! #DIV/0! 

lug-19 849,00 850,00 842,00   ott-19/set-19 -2,4% -8,2% -2,4% 

ago-19 825,00       nov-19/ott-19 2,5% 2,9% 2,5% 

set-19 825,00 850,00 820,00   dic-19/nov-19 0,0% 0,3% 0,0% 

ott-19 805,00 780,00 800,00   gen-20/dic-19 -0,3% 0,0% 0,0% 

nov-19 825,00 802,50 820,00   feb-20/gen-20 -3,0% -1,6% -3,3% 

dic-19 825,00 805,00 820,00   mar-20/feb-20 1,3% -0,4% -100,0% 

gen-20 822,50 805,00 820,00   apr-20/mar-20 11,4% 6,7% #DIV/0! 

feb-20 797,50 792,50 793,33   mag-20/apr-20 -0,8% 1,6% #DIV/0! 

mar-20 808,00 789,00     giu-20/mag-20 -4,5% -1,8% #DIV/0! 

apr-20 900,00 841,67             

mag-20 892,50 855,00     Variazione rispetto allo stesso mese 
dello scorso anno 

MI NO PV 
giu-20 852,50 840,00     

          apr-20/apr-19 -1,1% -3,3% -100,0% 

          
mag-20/mag-19 1,3% 0,6% -100,0% 

          
giu-20/giu-19 -3,7% -1,2% -100,0% 

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali     *prezzo franco arrivo 
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Risone – Arborio/Volano 

Grafico 2: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza) 

 
*prezzo franco arrivo 
Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio 

 

Tabella 6: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per 

CCIAA degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei 

prezzi medi, in verde quelle negative. 

Mese MI* NO PV 
PV 

Mortara 
VC   

Variazione 
rispetto al 

mese 
precedente 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC 

apr-19 465,00 455,83 458,75 457,50 455,00 
  lug-19/giu-19 -5,1% -3,6% -5,2% -1,6% -3,9% 

mag-19 438,75 437,50 435,00 435,50 440,00 
  

ago-19/lug-19 -6,7% ####### ####### -100,0% -3,5% 

giu-19 423,75 417,50 422,50 417,50 415,00 
  

set-19/ago-19 ####### #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 0,0% 

lug-19 402,00 402,50 400,50 410,83 399,00 
  

ott-19/set-19 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 3,6% -6,5% 

ago-19 375,00       385,00 
  

nov-19/ott-19 6,1% 8,3% 7,9% 10,6% 5,6% 

set-19       325,00 385,00 
  

dic-19/nov-19 -0,9% -2,7% -2,3% -3,4% -4,6% 

ott-19 346,25 341,67 346,25 336,67 360,00 
  

gen-20/dic-19 -3,9% -1,9% -4,8% -2,8% -1,4% 

nov-19 367,50 370,00 373,75 372,50 380,00 
  

feb-20/gen-20 -3,4% -2,0% -1,0% -1,4% -3,5% 

dic-19 364,17 360,00 365,00 360,00 362,50 
  

mar-20/feb-20 2,8% 1,1% ####### -100,0% 2,9% 

gen-20 350,00 353,33 347,50 350,00 357,50 
  

apr-20/mar-20 27,9% 14,3% #DIV/0! #DIV/0! 28,9% 

feb-20 338,00 346,25 344,17 345,00 345,00 
  

mag-20/apr-20 0,0% 15,0% #DIV/0! #DIV/0! 3,8% 

mar-20 347,50 350,00     355,00 
  

giu-20/mag-20 1,4% -0,5% #DIV/0! #DIV/0! -1,6% 

apr-20 444,50 400,00     457,50 
        

mag-20 444,50 460,00     475,00   Variazione 
rispetto allo 
stesso mese 
dello scorso 

anno 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC giu-20 450,75 457,50   455,00 467,50 

  

              apr-20/apr-19 -4,4% -12,2% ####### -100,0% 0,5% 

              
mag-20/mag-19 1,3% 5,1% ####### -100,0% 8,0% 

              
giu-20/giu-19 6,4% 9,6% ####### 9,0% 12,7% 

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali     *prezzo franco arrivo 
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Risone – Ariete/Loto 

Grafico 3: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)  

 
*prezzo franco arrivo 
Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio 

 

Tabella 7: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per 

CCIAA degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei 

prezzi medi, in verde quelle negative. 

Mese MI* NO PV VC   
Variazione rispetto al mese 

precedente 
MI NO PV VC 

apr-19 350,00 355,00 347,50 352,50   lug-19/giu-19 -100,0% -100,0% -100,0% -100,0% 

mag-19 350,00 345,00 330,00 350,00   ago-19/lug-19 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

giu-19 350,00 337,50 330,00 337,50   set-19/ago-19 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

lug-19           ott-19/set-19 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

ago-19           nov-19/ott-19 5,9% 5,5% 7,4% 3,1% 

set-19           dic-19/nov-19 5,5% 6,4% 5,1% 8,2% 

ott-19 320,00 316,25 321,25 326,00   gen-20/dic-19 -0,3% 0,0% 0,0% 0,7% 

nov-19 338,75 333,75 345,00 336,00   feb-20/gen-20 -1,1% -1,4% -2,8% -2,7% 

dic-19 357,50 355,00 362,50 363,50   mar-20/feb-20 1,7% 0,0% -100,0% 0,0% 

gen-20 356,25 355,00 362,50 366,00   apr-20/mar-20 3,9% 4,8% #DIV/0! 3,2% 

feb-20 352,50 350,00 352,50 356,00   mag-20/apr-20 -2,7% 0,2% #DIV/0! 1,0% 

mar-20 358,50 350,00   356,00   giu-20/mag-20 -4,8% -100,0% #DIV/0! -100,0% 

apr-20 372,50 366,67   367,25       

mag-20 362,50 367,50   371,00   Variazione rispetto allo stesso 
mese dello scorso anno 

MI NO PV VC 
giu-20 345,00         

           apr-20/apr-19 6,4% 3,3% -100,0% 4,2% 

            mag-20/mag-19 3,6% 6,5% -100,0% 6,0% 

       
giu-20/giu-19 -1,4% -100,0% -100,0% -100,0% 

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali     *prezzo franco arrivo 
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Risone – Baldo 

Grafico 4: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)  

 
*prezzo franco arrivo 
Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio 

 

Tabella 8: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per 

CCIAA degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei 

prezzi medi, in verde quelle negative. 

Mese MI* NO PV 
PV 

Mortara 
VC   

Variazione 
rispetto al 

mese 
precedente 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC 

apr-19 417,50 424,17 425,00 422,50 422,50   lug-19/giu-19 -100,0% -100,0% -100,0% -100,0% -100,0% 

mag-19 417,50 425,00 425,00 422,50 422,50   ago-19/lug-19 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

giu-19 417,50 422,50 425,00 422,50 422,50   set-19/ago-19 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

lug-19             ott-19/set-19 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! -3,6% #DIV/0! 

ago-19             nov-19/ott-19 7,4% 6,6% 7,4% 7,8% 8,3% 

set-19       375,00     dic-19/nov-19 2,6% 3,1% 2,6% 1,3% 2,6% 

ott-19 363,00 361,67 363,00 361,67 360,00   gen-20/dic-19 2,2% 0,8% 2,5% 3,8% 1,3% 

nov-19 390,00 385,63 390,00 390,00 390,00   feb-20/gen-20 5,2% 4,2% 4,9% 2,4% 2,5% 

dic-19 400,00 397,50 400,00 395,00 400,00   mar-20/feb-20 -2,6% -1,0% -100,0% -100,0% -0,1% 

gen-20 408,75 400,83 410,00 410,00 405,00   apr-20/mar-20 7,6% 10,6% #DIV/0! #DIV/0! 12,4% 

feb-20 430,00 417,50 430,00 420,00 415,00   mag-20/apr-20 5,3% 3,3% #DIV/0! #DIV/0! 1,9% 

mar-20 419,00 413,50     414,50   giu-20/mag-20 0,0% 0,0% #DIV/0! #DIV/0! -100,0% 

apr-20 451,00 457,50     466,00         

mag-20 475,00 472,50     475,00   Variazione 
rispetto allo 
stesso mese 
dello scorso 

anno 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC giu-20 475,00 472,50   470,00   

  

              apr-20/apr-19 8,0% 7,9% -100,0% -100,0% 10,3% 

              
mag-20/mag-19 13,8% 11,2% -100,0% -100,0% 12,4% 

              
giu-20/giu-19 13,8% 11,8% -100,0% 11,2% -100,0% 

F onte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali     *prezzo franco arrivo 

 

 

 

 

 

€ 200

€ 300

€ 400

€ 500

gi
u

-1
8

lu
g-

1
8

ag
o

-1
8

se
t-

1
8

o
tt

-1
8

n
o

v-
1

8

d
ic

-1
8

ge
n

-1
9

fe
b

-1
9

m
ar

-1
9

ap
r-

1
9

m
ag

-1
9

gi
u

-1
9

lu
g-

1
9

ag
o

-1
9

se
t-

1
9

o
tt

-1
9

n
o

v-
1

9

d
ic

-1
9

ge
n

-2
0

fe
b

-2
0

m
ar

-2
0

ap
r-

2
0

m
ag

-2
0

gi
u

-2
0

MI* NO PV PV-Mortara VC



  

Luglio 2020 – Analisi trimestrale sul mercato del risone                                                   37  

 

Risone – Carnaroli 

Tabella 9: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per 

CCIAA degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei 

prezzi medi, in verde quelle negative. 

Mese MI* NO PV 
PV 

Mortara 
VC   

Variazione 
rispetto al mese 

precedente 
MI NO PV 

PV 
Mortara 

VC 

apr-19 427,00 423,33 423,75 420,00 425,00 
  lug-19/giu-19 -0,4% -1,2% -2,3% 0,3% -2,1% 

mag-19 387,50 396,88 402,50 396,00 397,50 
  

ago-19/lug-19 -0,9% -100,0% -100,0% -100,0% 0,8% 

giu-19 375,00 377,50 387,50 386,25 375,00 
  

set-19/ago-19 0,0% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 0,0% 

lug-19 373,50 373,00 378,50 387,50 367,00 
  

ott-19/set-19 5,9% 2,3% 10,5% #DIV/0! 3,2% 

ago-19 370,00       370,00 
  

nov-19/ott-19 6,6% 9,9% 4,5% 11,7% 8,1% 

set-19 370,00 370,00 372,50   370,00 
  

dic-19/nov-19 -0,8% 0,5% 0,0% -0,7% -2,1% 

ott-19 391,67 378,33 411,67 374,17 381,67 
  

gen-20/dic-19 -0,9% -1,2% 0,0% -1,6% -0,3% 

nov-19 417,50 415,63 430,00 418,13 412,50 
  

feb-20/gen-20 -2,7% -1,2% -0,4% -2,0% -1,2% 

dic-19 414,17 417,50 430,00 415,00 403,75 
  

mar-20/feb-20 2,7% 0,2% -100,0% -100,0% 1,9% 

gen-20 410,63 412,50 430,00 408,33 402,50 
  

apr-20/mar-20 14,9% 10,8% #DIV/0! #DIV/0! 17,9% 

feb-20 399,38 407,50 428,33 400,00 397,50 
  

mag-20/apr-20 2,3% 2,2% #DIV/0! #DIV/0! 1,6% 

mar-20 410,00 408,50     405,00 
  

giu-20/mag-20 -0,9% 0,0% #DIV/0! #DIV/0! -2,1% 

apr-20 471,25 452,50     477,50 
              

mag-20 481,88 462,50     485,00   Variazione 
rispetto allo 
stesso mese 
dello scorso 

anno 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC giu-20 477,50 462,50   460,00 475,00 

  

              apr-20/apr-19 10,4% 6,9% -100,0% -100,0% 12,4% 

              
mag-20/mag-19 24,4% 16,5% -100,0% -100,0% 22,0% 

              
giu-20/giu-19 27,3% 22,5% -100,0% 19,1% 26,7% 

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali     *prezzo franco arrivo 
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Risone – Roma 

Grafico 5: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza) 

 
*prezzo franco arrivo 
Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio 

 

Tabella 10: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per 

CCIAA degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei 

prezzi medi, in verde quelle negative. 

Mese MI* NO PV 
PV 

Mortara 
VC   

Variazione 
rispetto al mese 

precedente 
MI NO PV 

PV 
Mortara 

VC 

apr-19 785,00 775,00 780,00 765,00 570,00   lug-19/giu-19 -2,7% -4,3% -3,2% -1,4% -0,4% 

mag-19 740,00 747,50 735,00 725,00 550,00   ago-19/lug-19 -3,9% -100,0% -100,0% -100,0% -100,0% 

giu-19 732,50 745,00 727,50 725,00 550,00   set-19/ago-19 0,0% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

lug-19 713,00 713,00 704,00 715,00 548,00   ott-19/set-19 -2,3% -6,6% -2,4% -7,1% 9,4% 

ago-19 685,00           nov-19/ott-19 1,6% 4,1% 1,7% -1,5% 3,4% 

set-19 685,00 705,00 680,00 705,00 530,00   dic-19/nov-19 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3,3% 

ott-19 669,00 658,33 664,00 655,00 580,00   gen-20/dic-19 -0,4% 0,0% 0,0% -0,5% 0,0% 

nov-19 680,00 685,00 675,00 645,00 600,00   feb-20/gen-20 -1,1% -1,5% -1,5% -1,6% -0,8% 

dic-19 680,00 685,00 675,00 645,00 620,00   mar-20/feb-20 1,0% 0,0% -100,0% -100,0% -100,0% 

gen-20 677,50 685,00 675,00 641,67 620,00   apr-20/mar-20 11,5% 7,2% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

feb-20 670,00 675,00 665,00 631,67 615,00   mag-20/apr-20 2,0% 3,7% #DIV/0! #DIV/0! 2,1% 

mar-20 677,00 675,00         giu-20/mag-20 -0,3% 1,3% #DIV/0! #DIV/0! -1,4% 

apr-20 755,00 723,33     700,00               

mag-20 770,00 750,00     715,00   Variazione 
rispetto allo 
stesso mese 
dello scorso 

anno 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC 

giu-20 767,50 760,00   735,00 705,00   

              apr-20/apr-19 -3,8% -6,7% -100,0% -100,0% 22,8% 

              
mag-20/mag-19 4,1% 0,3% -100,0% -100,0% 30,0% 

              
giu-20/giu-19 4,8% 2,0% -100,0% 1,4% 28,2% 

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali     *prezzo franco arrivo 
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Risone – S. Andrea 

Grafico 6: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)  

 
*prezzo franco arrivo 
Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio 

 

Tabella 11: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per 

CCIAA degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei 

prezzi medi, in verde quelle negative. 

Mese MI* NO PV 
PV 

Mortara 
VC   

Variazione 
rispetto al 

mese 
precedente 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC 

apr-19 415,00 417,50 428,75 430,00 415,00   lug-19/giu-19 -3,7% -1,5% -3,8% -4,0% 0,0% 

mag-19 448,75 438,75 446,25 443,00 438,75   ago-19/lug-19 -100,0% -100,0% -100,0% -100,0% -100,0% 

giu-19 455,00 445,00 448,75 442,50 445,00   set-19/ago-19 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

lug-19 438,33 438,33 431,67 425,00 445,00   ott-19/set-19 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 0,0% #DIV/0! 

ago-19             nov-19/ott-19 11,0% 8,6% 11,0% 16,4% 6,5% 

set-19       357,50     dic-19/nov-19 4,3% 7,1% 5,6% 1,5% 3,7% 

ott-19 365,00 359,17 365,00 357,50 385,00   gen-20/dic-19 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

nov-19 405,00 390,00 405,00 416,25 410,00   feb-20/gen-20 -0,2% 0,0% -1,9% 0,0% 0,0% 

dic-19 422,50 417,50 427,50 422,50 425,00   mar-20/feb-20 -3,1% -1,4% -100,0% -100,0% 0,0% 

gen-20 422,50 417,50 427,50 422,50 425,00   apr-20/mar-20 8,7% 8,3% #DIV/0! #DIV/0! 7,1% 

feb-20 421,75 417,50 419,17 422,50 425,00   mag-20/apr-20 4,2% 3,7% #DIV/0! #DIV/0! 3,3% 

mar-20 408,50 411,50     425,00   giu-20/mag-20 0,0% 0,0% #DIV/0! #DIV/0! 0,0% 

apr-20 444,00 445,83     455,00               

mag-20 462,50 462,50     470,00   Variazione 
rispetto allo 
stesso mese 
dello scorso 

anno 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC giu-20 462,50 462,50   472,50 470,00 

  

              apr-20/apr-19 7,0% 6,8% -100,0% -100,0% 9,6% 

              
mag-20/mg-19 3,1% 5,4% -100,0% -100,0% 7,1% 

              
giu-20/giu-19 1,6% 3,9% -100,0% 6,8% 5,6% 

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali     *prezzo franco arrivo 
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Riso lavorato – Arborio/Volano 

Grafico 7: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)  

 
*prezzo franco arrivo 
Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio 

 

Tabella 12: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per 

CCIAA degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei 

prezzi medi, in verde quelle negative. 

Mese MI* NO PV 
PV 

Mortara 
VC   

Variazione 
rispetto al 

mese 
precedente 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC 

apr-19 1.097,50 1.052,50 1.072,50 1.052,50 1.005,00 
  lug-19/giu-19 -4,2% -2,8% -4,4% -1,4% -0,2% 

mag-19 1.025,00 1.027,50 1.020,00 1.008,50 995,00 
  

ago-19/lug-19 -5,9% -100,0% -100,0% -100,0% -100,0% 

giu-19 995,00 992,50 990,00 972,50 955,00 
  

set-19/ago-19 0,0% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

lug-19 953,50 965,00 946,50 959,17 953,00 
  

ott-19/set-19 -2,0% -9,5% -2,0% -9,1% -9,8% 

ago-19 897,50         
  

nov-19/ott-19 4,3% 6,2% 4,3% -0,5% 4,9% 

set-19 897,50 955,00 892,50 952,50 935,00 
  

dic-19/nov-19 -0,7% -1,6% -0,7% -2,2% -1,4% 

ott-19 879,50 864,17 874,50 865,83 843,33 
  

gen-20/dic-19 -3,1% -1,5% -3,7% -2,4% -0,3% 

nov-19 917,50 917,50 912,50 861,25 885,00 
  

feb-20/gen-20 -2,7% -1,6% -1,9% 0,0% -0,6% 

dic-19 910,83 902,50 905,83 842,50 872,50 
  

mar-20/feb-20 2,7% 0,6% -100,0% -100,0% -100,0% 

gen-20 882,50 889,17 872,50 822,50 870,00 
  

apr-20/mar-20 22,2% 15,6% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

feb-20 858,50 875,00 855,83 822,50 865,00 
  

mag-20/apr-20 0,0% 3,9% #DIV/0! #DIV/0! 1,0% 

mar-20 881,50 880,50       
  

giu-20/mag-20 -1,6% -1,2% #DIV/0! #DIV/0! 0,0% 

apr-20 1.077,50 1.017,50     970,00 
  

      

mag-20 1.077,50 1.057,50     980,00   Variazione 
rispetto allo 
stesso mese 
dello scorso 

anno 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC giu-20 1.060,00 1.045,00   1.012,50 980,00 

  

              apr-20/apr-19 -1,8% -3,3% -100,0% -100,0% -3,5% 

              
mag-20/mag-19 5,1% 2,9% -100,0% -100,0% -1,5% 

              
giu-20/giu-19 6,5% 5,3% -100,0% 4,1% 2,6% 

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali     *prezzo franco arrivo 
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Riso lavorato – Baldo 

Grafico 8: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza) 

 
*prezzo franco arrivo 
Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio 

 

Tabella 13: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per 

CCIAA degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei 

prezzi medi, in verde quelle negative. 

Mese MI* NO PV 
PV 

Mortara 
VC   

Variazione 
rispetto al 

mese 
precedente 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC 

apr-19 970,00 965,00 970,00 980,00 835,00   lug-19/giu-19 -1,9% 0,0% -2,2% -1,7% -0,2% 

mag-19 970,00 965,00 970,00 980,00 835,00   ago-19/lug-19 -1,3% -100,0% -100,0% -100,0% -100,0% 

giu-19 970,00 965,00 970,00 980,00 835,00   set-19/ago-19 0,0% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

lug-19 952,00 965,00 949,00 963,33 833,00   ott-19/set-19 -2,8% -6,0% -2,8% -5,2% 3,5% 

ago-19 940,00           nov-19/ott-19 4,5% 4,8% 4,5% 1,1% 4,9% 

set-19 940,00 965,00 935,00 955,00 815,00   dic-19/nov-19 1,6% 1,6% 1,6% 1,1% 4,0% 

ott-19 914,00 906,67 909,00 905,00 843,33   gen-20/dic-19 1,8% 0,3% 1,6% 2,2% 0,0% 

nov-19 955,00 950,00 950,00 915,00 885,00   feb-20/gen-20 4,3% 1,7% 4,6% 1,1% 0,0% 

dic-19 970,00 965,00 965,00 925,00 920,00   mar-20/feb-20 -3,0% -0,6% -100,0% -100,0% -100,0% 

gen-20 987,50 968,33 980,00 945,00 920,00   apr-20/mar-20 3,4% 4,5% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

feb-20 1.030,00 985,00 1.025,00 955,00 920,00   mag-20/apr-20 2,7% 1,6% #DIV/0! #DIV/0! 1,6% 

mar-20 999,00 979,00         giu-20/mag-20 0,0% 0,0% #DIV/0! #DIV/0! 0,0% 

apr-20 1.032,50 1.023,33     955,00               

mag-20 1.060,00 1.040,00     970,00   Variazione 
rispetto allo 
stesso mese 
dello scorso 

anno 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC giu-20 1.060,00 1.040,00   1.035,00 970,00 

  

              apr-20/apr-19 6,4% 6,0% -100,0% -100,0% 14,4% 

              
mag-20/mag-19 9,3% 7,8% -100,0% -100,0% 16,2% 

              
giu-20/giu-19 9,3% 7,8% -100,0% 5,6% 16,2% 

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali     *prezzo franco arrivo 
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Riso lavorato parboiled - Baldo 

Grafico 9: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)  

 
*prezzo franco arrivo 
Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio 

 

Tabella 14: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per 

CCIAA degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei 

prezzi medi, in verde quelle negative. 

Mese MI* NO PV 
PV 

Mortara 
VC   

Variazione 
rispetto al 

mese 
precedente 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC 

apr-19 1.040,00 1.050,00 1.070,00 1.080,00 935,00   lug-19/giu-19 -1,7% 0,0% -2,0% -1,5% -0,2% 

mag-19 1.040,00 1.050,00 1.070,00 1.080,00 935,00   ago-19/lug-19 -1,2% -100,0% -100,0% -100,0% -100,0% 

giu-19 1.040,00 1.050,00 1.070,00 1.080,00 935,00   set-19/ago-19 0,0% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

lug-19 1.022,00 1.050,00 1.049,00 1.063,33 933,00   ott-19/set-19 -2,6% -6,5% -2,5% -4,7% 3,1% 

ago-19 1.010,00           nov-19/ott-19 4,2% 4,4% 4,1% -0,5% 4,4% 

set-19 1.010,00 1.050,00 1.035,00 1.055,00 915,00   dic-19/nov-19 1,5% 1,5% 1,4% 0,5% 3,6% 

ott-19 984,00 981,67 1.009,00 1.005,00 943,33   gen-20/dic-19 1,7% 0,3% 1,4% 2,0% 0,0% 

nov-19 1.025,00 1.025,00 1.050,00 1.000,00 985,00   feb-20/gen-20 4,0% 1,6% 4,2% 1,0% 0,0% 

dic-19 1.040,00 1.040,00 1.065,00 1.005,00 1.020,00   mar-20/feb-20 -2,8% -0,6% -100,0% -100,0% -100,0% 

gen-20 1.057,50 1.043,50 1.080,00 1.025,00 1.020,00   apr-20/mar-20 3,1% 5,2% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

feb-20 1.100,00 1.060,00 1.125,00 1.035,00 1.020,00   mag-20/apr-20 2,5% 1,5% #DIV/0! #DIV/0! 1,4% 

mar-20 1.069,00 1.054,00         giu-20/mag-20 0,0% 0,0% #DIV/0! #DIV/0! 0,2% 

apr-20 1.102,50 1.108,33     1.055,00         

mag-20 1.130,00 1.125,00     1.070,00   Variazione 
rispetto allo 
stesso mese 
dello scorso 

anno 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC giu-20 1.130,00 1.125,00   1.115,00 1.072,50 

  

              apr-20/apr-19 6,0% 5,6% -100,0% -100,0% 12,8% 

              
mag-20/mag-19 8,7% 7,1% -100,0% -100,0% 14,4% 

              
giu-20/giu-19 8,7% 7,1% -100,0% 3,2% 14,7% 

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali     *prezzo franco arrivo 
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Riso lavorato – Carnaroli 

Tabella 15: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per 

CCIAA degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei 

prezzi medi, in verde quelle negative. 

Mese MI* NO PV 
PV 

Mortara 
VC   

Variazione 
rispetto al 

mese 
precedente 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC 

apr-19 987,50 962,50 962,50 935,00 940,00   lug-19/giu-19 -0,6% -0,8% 0,8% 0,0% -0,2% 

mag-19 912,50 922,50 887,50 885,00 900,00   ago-19/lug-19 -1,1% -100,0% -100,0% -100,0% -100,0% 

giu-19 887,50 882,50 866,25 875,00 900,00   set-19/ago-19 0,0% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

lug-19 882,50 875,50 873,50 875,00 898,00   ott-19/set-19 4,6% 1,7% 4,6% -0,8% -2,7% 

ago-19 872,50           nov-19/ott-19 8,8% 10,7% 8,8% 10,8% 8,0% 

set-19 872,50 872,50 867,50 875,00 880,00   dic-19/nov-19 -0,3% 1,0% -0,3% 0,3% 0,5% 

ott-19 912,50 887,50 907,50 868,33 856,67   gen-20/dic-19 -0,4% -0,7% -0,2% -1,4% 0,0% 

nov-19 992,50 982,50 987,50 962,50 925,00   feb-20/gen-20 -1,5% -0,8% -1,7% -1,8% 0,0% 

dic-19 989,17 992,50 984,17 965,00 930,00   mar-20/feb-20 2,0% 0,0% -100,0% -100,0% -100,0% 

gen-20 985,00 985,83 982,50 951,67 930,00   apr-20/mar-20 10,1% 5,5% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

feb-20 970,00 977,50 965,83 935,00 930,00   mag-20/apr-20 1,4% 0,6% #DIV/0! #DIV/0! 1,8% 

mar-20 989,50 977,50         giu-20/mag-20 -0,9% 1,1% #DIV/0! #DIV/0! 0,0% 

apr-20 1.089,38 1.030,83     972,50         

mag-20 1.105,00 1.037,50     990,00   Variazione 
rispetto allo 
stesso mese 
dello scorso 

anno 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC giu-20 1.095,00 1.048,75   1.060,00 990,00 

  

              apr-20/apr-19 10,3% 7,1% -100,0% -100,0% 3,5% 

              
mag-20/mag-19 21,1% 12,5% -100,0% -100,0% 10,0% 

              
giu-20/giu-19 23,4% 18,8% -100,0% 21,1% 10,0% 

 

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali     *prezzo franco arrivo 
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Riso lavorato – Ribe/Loto e similari 

Grafico 10: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)  

 
*prezzo franco arrivo 
Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio 

 

Tabella 16: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per 

CCIAA degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei 

prezzi medi, in verde quelle negative. 

Mese MI* NO PV 
PV 

Mortara 
VC   

Variazione 
rispetto al mese 

precedente 
MI NO PV 

PV 
Mortara 

VC 

apr-19 945,00 927,50 940,00 910,00 675,00   lug-19/giu-19 -4,4% -0,4% -4,6% -1,5% -0,3% 

mag-19 930,00 907,50 925,00 897,00 675,00   ago-19/lug-19 -2,7% -100,0% -100,0% -100,0% -100,0% 

giu-19 930,00 886,25 925,00 885,00 675,00   set-19/ago-19 0,0% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

lug-19 889,00 882,50 882,00 871,67 673,00   ott-19/set-19 -4,2% -6,5% -4,2% -4,3% 5,1% 

ago-19 865,00           nov-19/ott-19 -0,2% 1,2% -0,2% -0,4% 3,9% 

set-19 865,00 882,50 860,00 855,00 655,00   dic-19/nov-19 0,9% 0,0% 0,9% 0,0% 1,4% 

ott-19 829,00 825,00 824,00 818,33 688,33   gen-20/dic-19 -0,3% -0,4% 0,0% -1,2% 0,0% 

nov-19 827,50 835,00 822,50 815,00 715,00   feb-20/gen-20 -2,1% -2,3% -2,4% -2,5% -0,7% 

dic-19 835,00 835,00 830,00 815,00 725,00   mar-20/feb-20 1,6% -0,4% -100,0% -100,0% -100,0% 

gen-20 832,50 831,67 830,00 805,00 725,00   apr-20/mar-20 10,8% 6,5% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

feb-20 815,00 812,50 810,00 785,00 720,00   mag-20/apr-20 -2,6% 1,5% #DIV/0! #DIV/0! -1,3% 

mar-20 828,00 809,00         giu-20/mag-20 -4,6% -1,7% #DIV/0! #DIV/0! -3,9% 

apr-20 917,50 861,67     775,00               

mag-20 893,75 875,00     765,00   Variazione 
rispetto allo 
stesso mese 
dello scorso 

anno 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC giu-20 852,50 860,00   800,00 735,00 

  

              apr-20/apr-19 -2,9% -7,1% -100,0% -100,0% 14,8% 

              
mag-20/mag-19 -3,9% -3,6% -100,0% -100,0% 13,3% 

              
giu-20/giu-19 -8,3% -3,0% -100,0% -9,6% 8,9% 

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali     *prezzo franco arrivo 
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Riso lavorato parboiled - Ribe 

Grafico 11: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)  

 
*prezzo franco arrivo 
Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio 

 

Tabella 17: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per 

CCIAA degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei 

prezzi medi, in verde quelle negative. 

Mese MI* NO PV 
PV 

Mortara 
VC   

Variazione 
rispetto al 

mese 
precedente 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC 

apr-19 1045,00 1027,50 1080,00 1010,00 775,00 
  lug-19/giu-19 -4,0% -0,4% -4,0% -1,4% -0,3% 

mag-19 1030,00 1007,50 1065,00 997,00 775,00 
  

ago-19/lug-19 -2,4% -100,0% -100,0% -100,0% -100,0% 

giu-19 1.030,00 986,25 1.065,00 985,00 775,00 
  

set-19/ago-19 0,0% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

lug-19 989,00 982,50 1022,00 971,67 773,00 
  

ott-19/set-19 -3,7% -5,5% -3,6% -3,8% 4,4% 

ago-19 965,00         
  

nov-19/ott-19 -0,2% 1,8% -0,2% -0,4% 3,4% 

set-19 965,00 982,50 1.000,00 955,00 755,00 
  

dic-19/nov-19 0,8% 0,0% 0,8% 0,0% 1,2% 

ott-19 929,00 928,33 964,00 918,33 788,33 
  

gen-20/dic-19 -0,3% -0,4% 0,0% -1,1% 0,0% 

nov-19 927,50 945,00 962,50 915,00 815,00 
  

feb-20/gen-20 -1,9% -2,0% -2,1% -2,2% -0,6% 

dic-19 935,00 945,00 970,00 915,00 825,00 
  

mar-20/feb-20 1,4% -0,4% -100,0% -100,0% -100,0% 

gen-20 932,50 941,67 970,00 905,00 825,00 
  

apr-20/mar-20 9,6% 5,7% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

feb-20 915,00 922,50 950,00 885,00 820,00 
  

mag-20/apr-20 -2,3% 1,4% #DIV/0! #DIV/0! 0,0% 

mar-20 928,00 919,00       
  

giu-20/mag-20 -4,2% -1,5% #DIV/0! #DIV/0! -3,4% 

apr-20 1017,50 971,67     875,00 
  

      

mag-20 993,75 985,00     875,00   Variazione 
rispetto allo 
stesso mese 
dello scorso 

anno 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC giu-20 952,50 970,00   900,00 845,00 

  

              apr-20/apr-19 -2,6% -5,4% -100,0% -100,0% 12,9% 

              
mag-20/mag-19 -3,5% -2,2% -100,0% -100,0% 12,9% 

              
giu-20/giu-19 -7,5% -1,6% -100,0% -8,6% 9,0% 

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali     *prezzo franco arrivo 
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Riso lavorato –Roma 

Grafico 12: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)  

 
*prezzo franco arrivo 
Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio 

 

Tabella 18: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per 

CCIAA degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei 

prezzi medi, in verde quelle negative. 

Mese MI* NO PV 
PV 

Mortara 
VC   

Variazione 
rispetto al 

mese 
precedente 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC 

apr-19 925,00 905,00 920,00 945,00 755,00   lug-19/giu-19 -1,8% 0,0% -1,9% -1,7% -0,2% 

mag-19 970,00 932,50 965,00 980,00 815,00   ago-19/lug-19 -1,3% -100,0% -100,0% -100,0% -100,0% 

giu-19 975,00 950,00 970,00 980,00 815,00   set-19/ago-19 0,0% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

lug-19 957,00 950,00 952,00 963,33 813,00   ott-19/set-19 -7,2% -8,9% -7,2% -8,7% -1,0% 

ago-19 945,00           nov-19/ott-19 0,9% 4,0% 0,9% -1,9% 8,7% 

set-19 945,00 950,00 940,00 955,00 795,00   dic-19/nov-19 -0,8% 0,0% -0,8% 0,0% -0,3% 

ott-19 877,00 865,00 872,00 871,67 786,67   gen-20/dic-19 -0,4% 0,0% -0,4% 0,0% -0,3% 

nov-19 885,00 900,00 880,00 855,00 855,00   feb-20/gen-20 0,0% 0,0% -1,1% 0,0% -0,6% 

dic-19 878,33 900,00 873,33 855,00 852,50   mar-20/feb-20 1,6% 0,0% -100,0% -100,0% -100,0% 

gen-20 875,00 900,00 870,00 855,00 850,00   apr-20/mar-20 15,9% 6,9% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

feb-20 875,00 900,00 860,00 855,00 845,00   mag-20/apr-20 3,4% 5,5% #DIV/0! #DIV/0! 1,6% 

mar-20 889,00 900,00         giu-20/mag-20 0,0% 0,0% #DIV/0! #DIV/0! 0,0% 

apr-20 1.030,00 961,83     955,00         

mag-20 1.065,00 1.015,00     970,00   Variazione 
rispetto allo 
stesso mese 
dello scorso 

anno 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC giu-20 1.065,00 1.015,00   1.035,00 970,00 

  

              apr-20/apr-19 11,4% 6,3% -100,0% -100,0% 26,5% 

              
mag-20/mag-19 9,8% 8,8% -100,0% -100,0% 19,0% 

              
giu-20/giu-19 9,2% 6,8% -100,0% 5,6% 19,0% 

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali     *prezzo franco arrivo 
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Riso lavorato – S. Andrea 

Grafico 13: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)  

 
*prezzo franco arrivo 
Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio 

 

Tabella 19: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per 

CCIAA degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei 

prezzi medi, in verde quelle negative. 

Mese MI* NO PV 
PV 

Mortara 
VC   

Variazione 
rispetto al 

mese 
precedente 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC 

apr-19 975,00 945,00 975,00 1.015,00 815,00   lug-19/giu-19 -3,2% -1,2% -3,2% -5,6% -0,2% 

mag-19 1.042,50 980,00 1.037,50 1.041,00 885,00   ago-19/lug-19 -1,6% -100,0% -100,0% -100,0% -100,0% 

giu-19 1.055,00 995,00 1.050,00 1.040,00 885,00   set-19/ago-19 0,0% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

lug-19 1.021,00 983,00 1.016,00 981,67 883,00   ott-19/set-19 -5,4% -4,1% -5,4% -4,1% -1,7% 

ago-19 1.005,00           nov-19/ott-19 1,5% 2,7% 1,5% 1,9% 4,7% 

set-19 1.005,00 975,00 1.000,00 965,00 865,00   dic-19/nov-19 3,1% 2,6% 3,1% 1,3% 3,4% 

ott-19 951,00 935,00 946,00 925,00 850,00   gen-20/dic-19 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

nov-19 965,00 960,00 960,00 942,50 890,00   feb-20/gen-20 -0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

dic-19 995,00 985,00 990,00 955,00 920,00   mar-20/feb-20 -2,7% -0,9% -100,0% -100,0% -100,0% 

gen-20 995,00 985,00 990,00 955,00 920,00   apr-20/mar-20 6,5% 2,8% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

feb-20 993,50 985,00 990,00 955,00 920,00   mag-20/apr-20 2,4% 1,7% #DIV/0! #DIV/0! 2,6% 

mar-20 967,00 976,00         giu-20/mag-20 0,0% 0,0% #DIV/0! #DIV/0! 0,0% 

apr-20 1.030,00 1.003,33     945,00         

mag-20 1.055,00 1.020,00     970,00   Variazione 
rispetto allo 
stesso mese 
dello scorso 

anno 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC giu-20 1.055,00 1.020,00   1.045,00 970,00 

  

              apr-20/apr-19 5,6% 6,2% -100,0% -100,0% 16,0% 

              
mag-20/mag-19 1,2% 4,1% -100,0% -100,0% 9,6% 

              
giu-20/giu-19 0,0% 2,5% -100,0% 0,5% 9,6% 

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali     *prezzo franco arrivo 
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Risone– Thaibonnet 

Tabella 20: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per 

CCIAA degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei 

prezzi medi, in verde quelle negative. 

Mese MI* NO PV 
PV 

Mortara 
VC   

Variazione 
rispetto al 

mese 
precedente 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC 

apr-19 307,50 301,00 305,00 296,00 296,00   lug-19/giu-19 -3,5% -5,5% -4,6% -2,8% -5,6% 

mag-19 285,00 282,25 288,75 276,00 279,00   ago-19/lug-19 -5,2% -100,0% -100,0% -100,0% -2,9% 

giu-19 281,25 281,00 282,50 268,50 275,67   set-19/ago-19 0,0% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 0,0% 

lug-19 271,50 265,50 269,50 261,00 260,10   ott-19/set-19 2,1% 1,3% 2,1% 0,7% 3,2% 

ago-19 257,50       252,50   nov-19/ott-19 6,5% 7,2% 6,5% 9,1% 6,1% 

set-19 257,50 256,75 257,50 255,00 252,50   dic-19/nov-19 0,0% 0,4% 0,0% 0,0% 2,4% 

ott-19 263,00 260,00 263,00 256,67 260,60   gen-20/dic-19 -0,4% 0,0% 0,0% -0,6% 0,0% 

nov-19 280,00 278,75 280,00 280,00 276,50   feb-20/gen-20 -1,3% -1,8% -1,8% -1,8% -2,8% 

dic-19 280,00 280,00 280,00 280,00 283,00   mar-20/feb-20 1,8% 0,7% -100,0% -100,0% 0,9% 

gen-20 278,75 280,00 280,00 278,33 283,00   apr-20/mar-20 16,1% 14,9% #DIV/0! #DIV/0! 18,1% 

feb-20 275,00 275,00 275,00 273,33 275,00   mag-20/apr-20 3,1% 7,2% #DIV/0! #DIV/0! 3,6% 

mar-20 280,00 277,00     277,50   giu-20/mag-20 0,4% -1,1% #DIV/0! #DIV/0! -1,0% 

apr-20 325,00 318,33     327,75         

mag-20 335,00 341,25     339,50   Variazione 
rispetto allo 
stesso mese 
dello scorso 

anno 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC giu-20 336,25 337,50   335,00 336,25 

  

              apr-20/apr-19 5,7% 5,8% -100,0% -100,0% 10,7% 

              
mag-20/mag-19 17,5% 20,9% -100,0% -100,0% 21,7% 

              
giu-20/giu-19 19,6% 20,1% -100,0% 24,8% 22,0% 

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali     *prezzo franco arrivo 
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Riso lavorato – Thaibonnet e similari 

Tabella 21: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per 

CCIAA degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei 

prezzi medi, in verde quelle negative. 

Mese MI* NO PV 
PV 

Mortara 
VC   

Variazione 
rispetto al mese 

precedente 
MI NO PV 

PV 
Mortara 

VC 

apr-19 785,00 775,00 780,00 765,00 570,00   lug-19/giu-19 -2,7% -4,3% -3,2% -1,4% -0,4% 

mag-19 740,00 747,50 735,00 725,00 550,00   ago-19/lug-19 -3,9% -100,0% -100,0% -100,0% -100,0% 

giu-19 732,50 745,00 727,50 725,00 550,00   set-19/ago-19 0,0% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

lug-19 713,00 713,00 704,00 715,00 548,00   ott-19/set-19 -2,3% -6,6% -2,4% -7,1% 9,4% 

ago-19 685,00           nov-19/ott-19 1,6% 4,1% 1,7% -1,5% 3,4% 

set-19 685,00 705,00 680,00 705,00 530,00   dic-19/nov-19 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3,3% 

ott-19 669,00 658,33 664,00 655,00 580,00   gen-20/dic-19 -0,4% 0,0% 0,0% -0,5% 0,0% 

nov-19 680,00 685,00 675,00 645,00 600,00   feb-20/gen-20 -1,1% -1,5% -1,5% -1,6% -0,8% 

dic-19 680,00 685,00 675,00 645,00 620,00   mar-20/feb-20 1,0% 0,0% -100,0% -100,0% -100,0% 

gen-20 677,50 685,00 675,00 641,67 620,00   apr-20/mar-20 11,5% 7,2% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

feb-20 670,00 675,00 665,00 631,67 615,00   mag-20/apr-20 2,0% 3,7% #DIV/0! #DIV/0! 2,1% 

mar-20 677,00 675,00         giu-20/mag-20 -0,3% 1,3% #DIV/0! #DIV/0! -1,4% 

apr-20 755,00 723,33     700,00         

mag-20 770,00 750,00     715,00   Variazione 
rispetto allo 
stesso mese 
dello scorso 

anno 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC giu-20 767,50 760,00   735,00 705,00 

  

              apr-20/apr-19 -3,8% -6,7% -100,0% -100,0% 22,8% 

              
mag-20/mag-19 4,1% 0,3% -100,0% -100,0% 30,0% 

              
giu-20/giu-19 4,8% 2,0% -100,0% 1,4% 28,2% 

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali     *prezzo franco arrivo 
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Riso lavorato parboiled– Thaibonnet 

Grafico 14: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza) 

 
*prezzo franco arrivo 
Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio 

 

Tabella 22: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per 

CCIAA degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei 

prezzi medi, in verde quelle negative. 

Mese MI* NO PV 
PV 

Mortara 
VC   

Variazione 
rispetto al mese 

precedente 
MI NO PV 

PV 
Mortara 

VC 

apr-19 885,00 875,00 830,00 865,00 670,00   lug-19/giu-19 -2,3% -3,8% -3,0% -1,2% -0,3% 

mag-19 840,00 847,50 785,00 825,00 650,00   ago-19/lug-19 -3,4% -100,0% -100,0% -100,0% -100,0% 

giu-19 832,50 845,00 777,50 825,00 650,00   set-19/ago-19 0,0% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

lug-19 813,00 813,00 754,00 815,00 648,00   ott-19/set-19 -2,0% -6,0% -2,2% -4,6% 7,9% 

ago-19 785,00           nov-19/ott-19 1,4% 3,7% 1,5% -0,4% 2,9% 

set-19 785,00 805,00 730,00 805,00 630,00   dic-19/nov-19 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2,9% 

ott-19 769,00 756,67 714,00 768,33 680,00   gen-20/dic-19 -0,3% 0,0% 0,0% -0,4% 0,0% 

nov-19 780,00 785,00 725,00 765,00 700,00   feb-20/gen-20 -1,0% -1,3% -1,4% -1,3% -0,7% 

dic-19 780,00 785,00 725,00 765,00 720,00   mar-20/feb-20 0,9% 0,0% -100,0% -100,0% -100,0% 

gen-20 777,50 785,00 725,00 761,67 720,00   apr-20/mar-20 10,0% 6,2% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 

feb-20 770,00 775,00 715,00 751,67 715,00   mag-20/apr-20 1,8% 3,2% #DIV/0! #DIV/0! 0,0% 

mar-20 777,00 775,00         giu-20/mag-20 -0,3% 1,2% #DIV/0! #DIV/0! 0,6% 

apr-20 855,00 823,33     800,00         

mag-20 870,00 850,00     800,00   Variazione 
rispetto allo 
stesso mese 
dello scorso 

anno 

MI NO PV 
PV 

Mortara 
VC giu-20 867,50 860,00   855,00 805,00 

  

              apr-20/apr-19 -3,4% -5,9% -100,0% -100,0% 19,4% 

              
mag-20/mag-19 3,6% 0,3% -100,0% -100,0% 23,1% 

              
giu-20/giu-19 4,2% 1,8% -100,0% 3,6% 23,8% 

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali     *prezzo franco arrivo 
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